
Организация Объединенных Наций  A/C.2/77/SR.7 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят седьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

15 November 2022 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

22-22940 (R) 

*2222940*  
 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 7-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 6 октября 2022 года, в 15 ч 00 мин 
 

Председатель:  г-н Будху (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . .   (Тринидад и Тобаго) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 16 повестки дня: Вопросы макроэкономической политики (продолжение) 

a) Международная торговля и развитие (продолжение) 

b) Международная финансовая система и развитие (продолжение) 

c) Приемлемость внешней задолженности и развитие (продолжение) 

d) Содействие развитию международного сотрудничества в борьбе с 

незаконными финансовыми потоками и укреплении мер по возвращению 

активов с целью способствовать устойчивому развитию (продолжение) 

e) Содействие инвестициям в интересах устойчивого развития 

(продолжение) 

Пункт 17 повестки дня: Последующая деятельность по итогам международных 

конференций по финансированию развития и осуществление их решений 

(продолжение) 

 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.2/77/SR.7 
 

 

2/29 22-22940 

 

В отсутствие г-жи Стоевой (Болгария) г-н Будху 

(Тринидад и Тобаго), заместитель Председателя, 

занимает место Председателя. 

Заседание открывается в 15 ч 00 мин. 

 

Пункт 16 повестки дня: Вопросы 

макроэкономической политики (продолжение) 
 

 a) Международная торговля и развитие 

(продолжение) (A/77/15 (Part I), A/77/15 (Part II) 

и A/77/207) 
 

 b) Международная финансовая система 

и развитие (продолжение) (A/77/224) 
 

 c) Приемлемость внешней задолженности 

и развитие (продолжение) (A/77/206) 
 

 d) Содействие развитию международного 

сотрудничества в борьбе с незаконными 

финансовыми потоками и укреплении мер 

по возвращению активов с целью 

способствовать устойчивому развитию 

(продолжение) (A/77/304) 
 

 e) Содействие инвестициям в интересах 

устойчивого развития (продолжение) 
 

Пункт 17 повестки дня: Последующая 

деятельность по итогам международных 

конференций по финансированию развития 

и осуществление их решений (продолжение) 

(A/77/82-E/2022/64 и A/77/223) 
 

1. Г-н Джордж (Сьерра-Леоне) говорит, что ситу-

ация в мире, на которой и так сказались серьезные 

последствия пандемии коронавирусного заболева-

ния (COVID-19), усугубляется ввиду существующих 

и новых факторов уязвимости, таких как изменение 

климата, конфликты и затяжные кризисы в различ-

ных частях мира. Это приводит к гуманитарным бед-

ствиям, дестабилизации экономики, нарушениям в 

цепочках поставок, росту инфляции и долговой 

нагрузки, а также практически сводит на нет про-

гресс в достижении целей в области устойчивого 

развития, особенно в наименее развитых странах 

Африки. Очевидно, что устойчивое развитие невоз-

можно без мира, а мир невозможен без устойчивого 

развития. 

2. Согласно прогнозам, во многих развивающихся 

странах, особенно в наименее развитых странах, по-

казатели роста валового внутреннего продукта 

(ВВП) в кратко- и среднесрочной перспективе опу-

стятся ниже уровня, существовавшего до пандемии. 

Инвестирование в ускорение экономического подъ-

ема сильно осложняется ограниченностью бюджет-

ного пространства и увеличением долговой 

уязвимости. Рост инфляционного давления, вызван-

ный скачками цен на продовольствие, энергоноси-

тели и сырьевые товары, а также дезорганизация си-

стем снабжения, международной торговли и финан-

совых рынков на фоне пандемии и конфликтов при-

водят к еще большему сокращению объемов произ-

водства и углублению проблемы неравенства. Чтобы 

преодолеть эти проблемы и возобновить усилия по 

реализации Повестки дня в области устойчивого раз-

вития на период до 2030 года и по достижению целей 

в области устойчивого развития, необходимо неза-

медлительно начать действовать на глобальном 

уровне. 

3. В Сьерра-Леоне зарегистрировано гораздо 

меньше случаев заболевания COVID-19 и смертей от 

него, чем во многих других странах, однако ее эко-

номика сильно пострадала от пандемии. ВВП 

страны значительно сократился с 2020 года, а пока-

затели внутренних поступлений оказались намного 

ниже целевых. Тем не менее благодаря постоянному 

сотрудничеству с партнерами в области развития и 

продуманной бюджетно-финансовой и валютно-де-

нежной политике страна смогла удержать экономику 

на плаву в разгар пандемии. 

4. Последние два года Сьерра-Леоне уделяет осо-

бое внимание мобилизации внутренних поступле-

ний. Комплексная национальная система финанси-

рования страны разработана для укрепления потен-

циала для обеспечения устойчивости к потрясениям. 

Сьерра-Леоне внедрила комплексную систему нало-

гового администрирования, тем самым предоставив 

налогоплательщикам доступ к онлайн-порталу для 

регистрации в налоговых органах, заполнения де-

клараций и получения платежных уведомлений; 

ввела систему электронных контрольно-кассовых 

аппаратов для предприятий, чтобы увеличить свя-

занные с товарами и услугами налоговые поступле-

ния; внедрила систему управления сбором налогов 

на основе деления территории на районы; открыла 

налоговые учреждения в районах с большим количе-

ством предприятий и расширила масштабы цифро-

визации в сфере финансов. 

5. Для мобилизации неформального сектора эко-

номики Сьерра-Леоне недавно приступила к реали-

зации национальной стратегии по обеспечению до-

ступности финансовых услуг, направленную на рас-

ширение доступа к качественным финансовым про-

дуктам и услугам и их использования. Местным со-

ветам предоставляются услуги в области инструк-

тажа и наставничества по вопросам мониторинга по-

ступлений и расходов. Среди осуществляемых ини-

циатив — проекты, касающиеся единого 

https://undocs.org/ru/A/77/15(PartI)
https://undocs.org/ru/A/77/15(PartII)
https://undocs.org/ru/A/77/207
https://undocs.org/ru/A/77/224
https://undocs.org/ru/A/77/206
https://undocs.org/ru/A/77/304
https://undocs.org/ru/A/77/82
https://undocs.org/ru/A/77/223


 
A/C.2/77/SR.7 

 

22-22940 3/29 

 

казначейского счета, электронных закупок и управ-

ления государственными финансами в режиме он-

лайн.  

6. Необходимо незамедлительно начать предпри-

нимать направленные на преобразования действия, 

выполнять обязательства, использовать партнерские 

отношения и принимать коллективные меры для пре-

одоления социально-экономических последствий 

пандемии COVID-19 и ускорить реализацию между-

народных рамочных документов, таких как Повестка 

дня на период до 2030 года, Парижское соглашение, 

принятое в контексте Рамочной конвенции Органи-

зации Объединенных Наций об изменении климата, 

Аддис-Абебская программа действий третьей Меж-

дународной конференции по финансированию раз-

вития и Повестка дня на период до 2063 года. 

7. Г-н Абделааль (Египет) говорит, что из-за пан-

демии COVID-19 и текущей геополитической ситуа-

ции развивающиеся страны вынуждены направлять 

предназначенные для целей развития ресурсы не на 

достижение целей в области устойчивого развития, 

а на восстановление после кризиса. Несмотря на эти 

трудности, Египет привержен обеспечению всеобъ-

емлющего устойчивого развития за счет реализации 

своей национальной стратегии «Египет 2030» и ини-

циативы «Хая Карима» («Достойная жизнь»). Еги-

пет придает особое значение увеличению объема ин-

вестиций в сектора, являющиеся крайне важными 

для реализации Повестки дня на период до 

2030 года, содействию привлечению инвестиций в 

производственную деятельность, что обеспечит со-

здание новых рабочих мест и диверсификацию эко-

номики, использованию инновационных способов 

привлечения инвестиций для достижения целей в 

области устойчивого развития, а также использова-

нию государственно-частного партнерства в рамках 

деятельности по восстановлению. 

8. Международная торговля играет значительную 

роль в обеспечении инклюзивного экономического 

развития, ликвидации нищеты и финансировании 

устойчивого развития. Крайне важно активизиро-

вать международные усилия по созданию в рамках 

Всемирной торговой организации (ВТО) универ-

сальной, транспарентной, недискриминационной, 

открытой и всеохватной многосторонней торговой 

системы. 

9. Рост цен на сырьевые товары вследствие пан-

демии, геополитической ситуации и сбоев в сельско-

хозяйственном производстве, торговле и производ-

ственно-сбытовых цепочках создает значительные 

риски для продовольственной безопасности в разви-

вающихся странах — импортерах сырья, в частности 

в Египте, являющемся чистым импортером продо-

вольствия. Задача создания более жизнестойких 

сельскохозяйственных и продовольственных систем, 

в которых уже нуждаются развивающиеся страны, 

пострадавшие от изменения климата, стала еще бо-

лее актуальной в свете последних событий. 

10. Международное сообщество предпринимает 

недостаточно усилий для оказания помощи многим 

развивающимся странам, которые не в состоянии 

справиться со своим долговым бременем. Партнерам 

в области развития, в том числе всем государствен-

ным и частным кредиторам, необходимо облегчить 

лежащее на развивающихся странах бремя задол-

женности и провести необходимые реформы в меж-

дународной долговой архитектуре. 

11. Оратор призывает к согласованным многосто-

ронним усилиям, чтобы создать более стабильные 

макроэкономические условия, благодаря которым 

развивающиеся страны смогут вернуться на путь до-

стижения целей в области устойчивого развития. 

Международным финансовым и торговым институ-

там следует работать с международным сообще-

ством для поддержания стабильности глобальных 

финансовых рынков и производственно-сбытовых 

цепочек в целях содействия свободной торговле и 

глобальному экономическому подъему. 

12. Необходимо принять срочные меры для реше-

ния проблем с ликвидностью в развивающихся стра-

нах. Международному сообществу следует предпри-

нять шаги по предоставлению развивающимся стра-

нам достаточных средств и возможности маневра 

бюджетными средствами и укрепить сотрудничество 

в целях развития. Развитым странам необходимо вы-

полнить свои невыполненные обязательства в отно-

шении официальной помощи в целях развития 

(ОПР), а международное сообщество должно соблю-

дать принцип общей, но дифференцированной от-

ветственности и развивать сотрудничество Север — 

Юг. 

13. Египет стремится диверсифицировать источ-

ники финансирования планов и программ в области 

развития и совершенствовать механизмы партнер-

ства, особенно с частным сектором. В этой связи 

страна подготовила и представила первый в своем 

роде национальный доклад по вопросам финансиро-

вания развития, в котором подробно описана дея-

тельность правительства, направленная на диверси-

фикацию и мобилизацию финансовых ресурсов. 

14. Наконец, финансовым учреждениям следует 

проявлять больше гибкости при оказании оператив-

ной поддержки развивающимся странам в целях 

обеспечения надлежащего уровня ликвидности, 



A/C.2/77/SR.7 
 

 

4/29 22-22940 

 

расширения возможностей кредитования и оказания 

технической помощи, наращивания потенциала для 

обеспечения устойчивости к будущим потрясениям 

и устранения разрыва в технологическом развитии 

между развитыми и развивающимися странами. 

15. Г-жа Альдхида (Катар) говорит, что из-за пан-

демии COVID-19, изменения климата, вооруженных 

конфликтов, продовольственного и энергетического 

кризисов существует угроза, что ход достижения це-

лей в области устойчивого развития будет замедлен, 

при этом больше всего пострадают наименее разви-

тые страны. Оратор надеется, что Дохинская про-

грамма действий для наименее развитых стран, при-

нятая на первом этапе пятой Конференции Органи-

зации Объединенных Наций по наименее развитым 

странам, состоявшемся в Нью-Йорке в марте 

2022 года, внесет дополнительный вклад в усилия по 

решению этих проблем. Второй этап этой конферен-

ции пройдет в стране оратора в марте 2023 года. 

16. В 2021 году Катарский фонд развития в сотруд-

ничестве со стратегическими партнерами выделил 

более 551 млн долл. США на проекты в области раз-

вития и на оказание гуманитарной помощи. В то 

время, когда приоритетной задачей в области разви-

тия была борьба с пандемией COVID-19, Фонд 

предоставил около 70 млн долл. США таким органи-

зациям, как Альянс GAVI, Механизм COVAX по 

обеспечению глобального доступа к вакцинам и Все-

мирная организация здравоохранения. Фонд также 

оказывает содействие наименее развитым странам и 

малым островным развивающимся государствам в 

обеспечении продовольственной безопасности и 

устойчивости к изменению климата. Совсем недавно 

Катар выделил еще 10 млн долл. США на нужды 

сети лабораторий –– ускорителей системы развития 

Организации Объединенных Наций, в результате 

чего общая сумма поддержки достигла 30 млн долл. 

США. 

17. Г-н Сапкул (Таиланд) говорит, что создание 

более устойчивой, стабильной и инклюзивной гло-

бальной торговой и финансовой системы в итоге по-

может миру приблизиться к реализации Повестки 

дня на период до 2030 года. В этой связи можно было 

бы принять ряд мер. В областях торговли и инвести-

ций улучшение беспрепятственного сообщения и ре-

гиональных и глобальных производственно-сбыто-

вых цепочек, которые будут более устойчивы к воз-

можным сбоям, поможет обеспечить доставку про-

довольствия, топлива и товаров первой необходимо-

сти в наиболее нуждающиеся страны. В этой связи 

Таиланд подтверждает свою непоколебимую при-

верженность делу укрепления основанной на прави-

лах многосторонней торговой системы в рамках 

ВТО. Чтобы обеспечить открытую и недискримина-

ционную среду, необходимо создать взаимозаменяе-

мые и инклюзивные цифровые экосистемы, способ-

ствующие трансграничной торговле и экономиче-

ским операциям. 

18. Для противостояния негативным последствиям 

изменения климата следует привести международ-

ную торговлю в соответствие с «зеленой» экономи-

кой замкнутого цикла. Как страна, в которой в 

2022 году проходит форум механизма Азиатско-Ти-

хоокеанского экономического сотрудничества, Таи-

ланд будет продолжать вносить вклад в дальнейшее 

обсуждение вопросов торговли экологическими то-

варами и услугами. На национальном уровне страна 

предоставляет своим микро-, малым и средним пред-

приятиям возможности для использования потенци-

ала «зеленых» технологий и перехода к низкоугле-

родной экономике. В этой связи Таиланд выражает 

удовлетворение прогрессом в области передачи тех-

нологий развивающимся странам и упрощения для 

них процедур торговли. 

19. Как указал Генеральный секретарь, для преодо-

ления увеличивающегося разрыва между глобаль-

ным Севером и глобальным Югом и обеспечения 

процветания всех стран в мире после пандемии 

необходимо провести реформу текущей глобальной 

финансовой системы. Таиланд поддерживает пред-

ложение Генерального секретаря о проведении раз в 

два года саммита с участием Группы двадцати, Эко-

номического и Социального Совета и международ-

ных финансовых учреждений для содействия расши-

рению диалога и усилению синергизма. Такую плат-

форму можно было бы использовать для координа-

ции стратегий выхода, предусматривающих сдержи-

вание инфляции, укрепления системы обеспечения 

стабильного функционирования финансовой си-

стемы и обеспечения учета мнений развивающихся 

стран в процессе изменения правил мировой эконо-

мики. 

20. Давно назревшая реформа глобальной налого-

вой системы будет иметь решающее значение для 

обеспечения уплаты технологическими гигантами и 

транснациональными корпорациями своей справед-

ливой доли налогов вне зависимости от того, где они 

ведут свою деятельность. Хотя в основе налоговой 

архитектуры, выстроенной под руководством Орга-

низации Объединенных Наций, могут лежать уси-

лия, предпринимаемые Организацией экономиче-

ского сотрудничества и развития и Группой два-

дцати, необходимо также, чтобы в ней были отра-

жены различные потребности развивающихся стран 

и было предусмотрено эффективное реагирование 



 
A/C.2/77/SR.7 

 

22-22940 5/29 

 

на стремительно развивающиеся финансово-техно-

логические решения и цифровые активы. 

21. Аддис-Абебскую программу действий следует 

и дальше использовать в качестве указывающего 

ориентир компаса в области финансирования разви-

тия. В преддверии Диалога на высоком уровне 

2023 года по вопросу о финансировании развития 

необходимо мобилизовать дополнительные средства 

и инвестировать их в обеспечение устойчивости и 

стабильности инфраструктуры в развивающихся 

странах. Первостепенное значение для наименее 

развитых стран, развивающихся стран, не имеющих 

выхода к морю, и малых островных развивающихся 

государств имеют финансирование и предоставле-

ние займов на льготных условиях для достижения 

целей в области устойчивого развития, а также мак-

симальное использование смешанного финансиро-

вания и инновационных механизмов финансирова-

ния. 

22. В заключение Таиланд выступает в поддержку 

большей гармонизации стандартов раскрытия ин-

формации, связанных с устойчивым развитием, что 

предоставит бизнес-сообществам своевременную 

возможность привести свою деятельность в соответ-

ствие с целями в области устойчивого развития и 

принять модель «биоциклической зеленой» эконо-

мики для более сбалансированного роста. 

23. Г-н Абуду-Бирресборн (Гана) говорит, что тор-

говля как никогда играет важную роль в содействии 

росту и развитию, а также в решении проблем, обу-

словленных последствиями пандемии COVID-19 и 

сохраняющейся напряженностью в мире. Поэтому 

крайне важно создать универсальную, основанную 

на четких правилах, открытую, недискриминацион-

ную и справедливую систему многосторонней тор-

говли под эгидой ВТО.  

24. Гана по-прежнему обеспокоена введением в 

контексте войны на Украине мер по ограничению 

торговли, особенно в отношении продовольствия и 

товаров первой необходимости. Оратор обращает 

внимание на опасность накопления запасов продо-

вольствия в разгар этого кризиса и призывает влия-

тельные правительства убедить крупные компании, 

занимающиеся торговлей продовольствием, воздер-

живаться от ограничительной рыночной практики, 

которая может привести к еще большему искажению 

соотношения спроса и предложения. В этой 

связи делегация Ганы высоко оценивает начало тор-

говли в соответствии с Соглашением о создании Аф-

риканской континентальной зоны свободной тор-

говли и с использованием Панафриканской 

платежно-расчетной системы с целью высвобожде-

ния средств на цели развития.  

25. Международные система развития и финансо-

вая система обладают потенциалом для реагирова-

ния на текущие проблемы, однако не хватает лидер-

ства и политической воли. Медлить больше нельзя; 

необходимо принять срочные меры для увеличения 

ликвидности и действовать в соответствии с призы-

вом Генерального секретаря и ЮНКТАД немедленно 

принять меры для смягчения усиливающихся эконо-

мических потрясений, с которыми сталкиваются раз-

вивающиеся страны. Проблема носит систематиче-

ский характер; необходимо не только принять безот-

лагательные меры, но и устранить коренные при-

чины этой проблемы. В этой связи Группа 77 и Китая 

и Группа африканских государств наметили ряд 

стратегий. Кроме того, необходимо провести струк-

турную реформу, чтобы международная финансовая 

архитектура стала более инклюзивной и лучше со-

гласовывалась с целями в области устойчивого раз-

вития, а рейтинговые агентства должны предостав-

лять объективные и независимые оценки, основан-

ные на точной информации и надежных результатах 

анализа.  

26. Наконец, членам Второго комитета следует 

внимательно рассмотреть рекомендации Генераль-

ного секретаря, изложенные в его докладах по во-

просам макроэкономической политики, и в стремле-

нии преодолеть существующие проблемы уделять 

первоочередное внимание не национальным, а кол-

лективным интересам. 

27. Г-н Рупенде (Зимбабве) говорит, что централь-

ную роль в определении транспарентного, инклю-

зивного и основанного на широком участии пути вы-

хода из нынешнего глобального кризиса должны иг-

рать страны с существующими факторами уязвимо-

сти: африканские страны, наименее развитые 

страны, развивающиеся страны, не имеющие выхода 

к морю, в частности Зимбабве, и малые островные 

развивающиеся государства. Использования шаб-

лонного подхода будет недостаточно; необходимо 

внести корректировки в макроэкономическую поли-

тику на всех уровнях. Реализация Повестки дня на 

период до 2030 года, Парижского соглашения и Ад-

дис-Абебской программы действий будет иметь ре-

шающее значение для обеспечения справедливого 

экономического восстановления, в рамках которого 

будет соблюдаться принцип не обходить никого и ни-

что вниманием. 

28. Зимбабве и многие развивающиеся страны про-

должают сталкиваться с очень большими пробле-

мами, препятствующими их полноценному участию 



A/C.2/77/SR.7 
 

 

6/29 22-22940 

 

в мировой экономике. Следует и дальше сохранять 

фокус внимания на этих уязвимых странах и отда-

вать им приоритет с точки зрения оказания под-

держки, чтобы не допустить их дальнейшего отста-

вания в их усилиях по достижению целей в области 

устойчивого развития. Одним из основных катализа-

торов реализации Повестки дня на период до 

2030 года является торговля. Генеральный секретарь 

подчеркнул необходимость обновления многосто-

ронней торговой системы и ее реформирования. Се-

рьезным аргументом против существующей торго-

вой архитектуры является то, что по-прежнему со-

храняется уязвимость большинства стран глобаль-

ного Юга, которые в основном зависят от торговли 

сырьевыми товарами. 

29. Односторонние принудительные меры, навя-

занные некоторыми западными державами таким 

странам, как Замбия, мешают им полноценно участ-

вовать в мировой экономике. Такие чудовищные 

санкции, используемые для оказания политического, 

социально-экономического и финансового давления, 

являются нарушением положений Устава Организа-

ции Объединенных Наций и принципов междуна-

родного права. Они негативно влияют на благососто-

яние людей в странах, против которых вводятся та-

кие санкции, и препятствуют полному осуществле-

нию их прав, включая право на развитие. 

30. Зимбабве призывает страны с развитой эконо-

микой начать выполнять свои невыполненные обе-

щания в отношении беспошлинного и неквотируе-

мого доступа на рынки, оказания технологической 

поддержки и осуществления передачи технологий и 

льготного финансирования, данные наиболее уязви-

мым странам, прежде всего африканским странам, 

наименее развитым странам, развивающимся стра-

нам, не имеющим выхода к морю, и малым остров-

ным развивающимся государствам. 

31. Что касается доклада Генерального секретаря о 

международной финансовой системе и развитии 

(A/77/224), то Зимбабве считает, что обеспечение 

стабильной, эффективной и инклюзивной междуна-

родной финансовой системы имеет решающее зна-

чение для реализации Повестки дня на период до 

2030 года и выполнения задачи не обходить ни одну 

страну вниманием. Что касается доклада Конферен-

ции Организации Объединенных Наций по торговле 

и развитию (ЮНКТАД) об устойчивости внешней 

задолженности и развитии (A/77/206), то делегация 

страны оратора разделяет мнение о том, что поддер-

жание приемлемого уровня задолженности развива-

ющихся стран будет являться ключевым условием 

для достижения целей в области устойчивого разви-

тия в установленные сроки. 

32. Чрезвычайно значимой остается роль ОПР в 

оказании помощи странам, чтобы они могли преодо-

леть трудности и встать на путь устойчивого разви-

тия. Чтобы ускорить процесс восстановления после 

пандемии COVID-19, крайне важно обеспечить вы-

полнение обязательства по выделению 0,7 процента 

от валового национального дохода (ВНД). В разгар 

пандемии, ввиду потери рабочих мест, сокращения 

зарплат и возвращения мигрантов в страны проис-

хождения, общемировой объем денежных переводов 

уменьшился примерно на 20 процентов. Существует 

острая необходимость в создании международного 

механизма поддержки, благодаря которому удастся 

обратить вспять тенденцию к сокращению объема 

денежных переводов за счет применения инноваци-

онных стратегий и финансовых инструментов, в 

частности привлечения финансовых средств из гос-

ударственного и частного секторов и создания рабо-

чих мест. 

33. В то время, как правительства, столкнувшиеся 

с проблемой ограниченного бюджетного простран-

ства и медленного роста поступлений, вынуждены 

распределять эти ограниченные ресурсы на удовле-

творение актуальных нужд, список которых посто-

янно растет и к которым относится необходимость 

реализации Повестки дня на период до 2030 года, 

крайне важно решить задачу устранения дефицита 

доверия. Зимбабве поддерживает создание откры-

той, транспарентной и основанной на принципах вы-

сокой нравственности и правилах международной 

системы, позволяющей всем государствам, большим 

и малым, осуществлять деятельность на справедли-

вых условиях, даже если они выбирают свой соб-

ственный путь развития. Второй комитет может мно-

гое сделать для развития сотрудничества и основан-

ной на правилах многосторонней системы, особенно 

в области макроэкономической политики, где суще-

ствует весьма высокая вероятность трансграничного 

воздействия. 

34. Г-н Дев Натх (Бангладеш) говорит, что суще-

ствующая международная финансовая архитектура 

плохо увязана с глобальными целями в области раз-

вития и не соответствует глобальным системным 

рискам и несистемным факторам, таким как панде-

мия COVID-19 и связанные с климатом потрясения. 

Необходимо, чтобы реформы были направлены на 

расширение возможностей получения доступного 

долгосрочного финансирования для всех стран, на 

укрепление глобальной системы обеспечения ста-

бильного функционирования финансовой си-

стемы уязвимых стран, на устранение пробелов в 

долговой архитектуре и на внедрение механизмов 

https://undocs.org/ru/A/77/224
https://undocs.org/ru/A/77/206


 
A/C.2/77/SR.7 

 

22-22940 7/29 

 

направления специальных прав заимствования 

наиболее нуждающимся развивающимся странам. 

35. Бангладеш готова сотрудничать с партнерами 

над подготовкой четвертой Международной конфе-

ренции по финансированию развития. Главной це-

лью Конференции должно стать заключение согла-

шения о более справедливой и инклюзивной гло-

бальной финансовой системе, благодаря которой 

страны вернутся на путь реализации Повестки дня 

на период до 2030 года. 

36. Развивающимся странам, которые переживают 

долговой кризис или в которых возникают первые 

признаки такого кризиса, следует обеспечить не при-

остановление выплат в счет погашения долга, а об-

легчение долгового бремени. Пакеты мер по облег-

чению долгового бремени следует адаптировать к 

уникальным экономическим потребностям уязви-

мых стран. Необходимо решительно принимать ини-

циативы по предотвращению и урегулированию про-

блем задолженности, чтобы не допустить возникно-

вения всеобщего долгового кризиса и не упустить 

еще одно десятилетие с точки зрения достижения це-

лей в области развития. 

37. Международное сообщество должно не допу-

стить неравномерного глобального восстановления. 

Необходимо, чтобы у всех были одинаковые темпы 

реализации усилий по восстановлению после панде-

мии и потрясений, связанных с изменением климата 

или конфликтами. Что касается доступа к вакцинам, 

финансам и технологиям, то никто не должен быть 

забыт; однако пока ситуация обстоит иначе. Панде-

мия обнажила существование «огромного финансо-

вого разрыва»: у развитых стран была возможность 

брать займы на рекордную сумму по сверхнизким 

процентным ставкам для принятия мер реагирова-

ния на кризис и мер по восстановлению после него, 

тогда как возможности развивающихся стран были 

ограничены из-за отсутствия доступа к финансиро-

ванию на приемлемых условиях. 

38. Бангладеш по-прежнему является одной из 

стран, наиболее сильно страдающих от климатиче-

ского кризиса. Одним из ключевых компонентов ре-

шения проблемы изменения климата является фи-

нансирование деятельности по борьбе с изменением 

климата. Не менее важно обеспечить финансирова-

ние мер по адаптации к изменению климата и смяг-

чению его последствий. Однако же обязательство по 

выделению 100 млрд долл. США на финансирование 

климатических программ по-прежнему не выпол-

нено. Существует неотложная потребность в увели-

чении потока климатического финансирования в 

страны с особыми потребностями, в частности 

безвозмездного финансирования. Также необходимо 

мобилизовать дополнительное финансирование по-

средством использования инновационных инстру-

ментов и механизмов, в том числе за счет привлече-

ния финансирования со стороны частного сектора. 

Бангладеш будет работать с партнерами на двадцать 

седьмой сессии Конференции сторон Рамочной кон-

венции Организации Объединенных Наций об изме-

нении климата над подготовкой масштабной про-

граммы действий по климатическому финансирова-

нию. 

39. Также необходимо разработать более широко-

масштабную дорожную карту для активизации ми-

ровой торговли, особенно для развивающихся стран. 

Делегация Бангладеш призывает страны с развитой 

экономикой и многосторонние финансовые учре-

ждения оказать содействие развивающимся странам, 

особенно наименее развитым странам, за счет вы-

полнения своих невыполненных обещаний по предо-

ставлению беспошлинного и неквотируемого до-

ступа на рынки, технологической поддержки и по-

мощи в торговле, по упрощению правил происхож-

дения и обеспечению более доступного финансиро-

вания для микро-, малых и средних предприятий. 

ВТО следует ввести меры расширенной поддержки 

и создать гибкие механизмы для ускорения развития 

стран, выходящих из категории наименее развитых 

стран. 

40. Г-жа Аондона (Нигерия) говорит, что доступ к 

финансовым ресурсам, технологиям и инновациям, 

создание более справедливой международной торго-

вой системы и принятие мер по борьбе с незакон-

ными финансовыми потоками являются ключевыми 

условиями для реализации ожиданий, изложенных в 

Повестке дня на период до 2030 года. Оратор отме-

чает, что в глобальных договорах о налогообложении 

наблюдаются системный дисбаланс и институцио-

нальные недостатки, а в глобальной налоговой архи-

тектуре отсутствуют механизмы инклюзии и норма-

тивная основа. Существующая система фактически 

препятствует расследованию случаев налоговых 

злоупотреблений, особенно со стороны многонацио-

нальных корпораций, что создает серьезные трудно-

сти для большинства развивающихся стран. 

41. Согласно Аддис-Абебской программе дей-

ствий, международное сотрудничество в налоговых 

вопросах должно быть универсальным по своему 

подходу и сфере охвата и в полной мере основы-

ваться на учете различных потребностей и возмож-

ностей всех стран. Поэтому делегация Нигерии под-

держивает призыв Генерального секретаря к укреп-

лению налоговых норм для решения связанных с 

цифровизацией и глобализацией вопросов так, 



A/C.2/77/SR.7 
 

 

8/29 22-22940 

 

чтобы это отвечало потребностям и возможностям 

развивающихся стран. Благодаря созданию более 

справедливого международного налогового режима 

можно было бы ликвидировать юридические ла-

зейки, позволяющие скрывать финансовую инфор-

мацию, а также налоговые убежища, способствую-

щие размыванию налоговой базы и выводу прибыли 

из-под налогообложения в глобальном масштабе. 

Если не решить эти проблемы, то будут и дальше 

возникать препятствия для проведения националь-

ных реформ развивающихся стран и реализации гло-

бальных усилий по повышению уровня финансовой 

добросовестности, транспарентности и подотчетно-

сти. Нигерия призывает разработать глобальную 

конвенцию по налогообложению на основе всеоб-

щего участия, чтобы устранить некоторые из дис-

пропорций в существующей международной налого-

вой системе. Страна выступает за принятие конвен-

ции Организации Объединенных Наций о налогооб-

ложении, создающей для развивающихся стран воз-

можность не заимствовать, а мобилизовать средства 

для своего развития и предусматривающей пере-

смотр глобальных торговых и налоговых режимов в 

целях ускорения структурных преобразований и со-

действия мобилизации внутренних ресурсов. 

42. Нигерия недавно внедрила комплексную наци-

ональную схему финансирования, являющуюся ос-

новой для выделения средств на деятельность по до-

стижению целей в области устойчивого развития, и 

продемонстрировала свою приверженность реализа-

ции Аддис-Абебской программы действий. 

43. Реформа международной торговой системы в 

рамках ВТО будет иметь особое значение для возоб-

новления динамичного роста мировой торговли, 

особенно в развивающихся странах. Из-за отсут-

ствия основанной на правилах, транспарентной, 

предсказуемой и инклюзивной многосторонней тор-

говой системы усугубляются существующие фак-

торы уязвимости, а у большинства развивающихся 

стран нет возможности оптимизировать экономиче-

ские выгоды от международной торговли. Многосто-

ронние конвенции против коррупции, связанной с 

незаконными финансовыми потоками, и против 

транснациональной преступности уже существуют; 

не хватает лишь документа, касающегося незакон-

ных финансовых потоков, связанных с налогообло-

жением. Конвенция Организации Объединенных 

Наций о налогообложении заполнит этот пробел. 

44. Г-жа Чанд (Фиджи) говорит, что изменение 

климата однозначно является самой серьезной угро-

зой для человечества со времен Второй мировой 

войны и наиболее остро его последствия ощущают 

женщины, дети и беднейшие и наиболее 

маргинализированные социальные группы. За по-

следний год Куба, Пуэрто-Рико, Флорида и Пакистан 

оказались на переднем крае борьбы с изменением 

климата; недопустимо, чтобы такая ситуация стала 

считаться нормальной. Оратор призывает к дей-

ствиям, выходящим за рамки Парижского соглаше-

ния, чтобы обеспечить выполнение обязательства по 

ограничению роста температуры до 1,5 градуса и 

выделение 100 млрд долл. США в качестве основ-

ного финансирования для борьбы с изменением кли-

мата, достичь соглашения по фонду по потерям и 

ущербу и приступить к обсуждению рамочной про-

граммы на период после 2025 года с бюджетом в раз-

мере не менее 750 млрд долл. США, при этом часть 

средств должна быть специально выделена на 

нужды малых островных развивающихся госу-

дарств. 

45. Переходя к вопросу о макроэкономической по-

литике, оратор говорит, что, согласно ежегодному 

Докладу о человеческом развитии Программы разви-

тия Организации Объединенных Наций, в результате 

пандемии COVID-19 почти все достижения послед-

них лет в области человеческого развития были све-

дены на нет. Ни разу в новейшей истории неравен-

ство между странами глобального Севера и Юга не 

увеличивалось столь значительно за столь короткий 

период времени. Необходимы и давно назрели кар-

динальные изменения в глобальной архитектуре фи-

нансирования и развития. 

46. Аддис-Абебская программа действий и Про-

грамма действий по ускоренному развитию малых 

островных развивающихся государств («Путь Са-

моа») составляют основу для создания стабильной 

международной финансовой архитектуры. Неверо-

ятно высокая стоимость финансирования для разви-

вающихся стран препятствует их прогрессу в дости-

жении целей в области устойчивого развития. Разра-

ботка индекса многомерной уязвимости могла бы 

служить отправной точкой для переориентации гло-

бальных финансовых решений, особенно в отноше-

нии малых островных развивающихся государств, 

которые сталкиваются с наиболее серьезными труд-

ностями в рамках существующей глобальной си-

стемы финансирования развития.  

47. Достигнуть целей в области устойчивого разви-

тия к 2030 году не удастся, если Парижский клуб, 

Международный валютный фонд (МВФ), междуна-

родные финансовые учреждения и, самое главное, 

Группа семи, в руках которой находятся рычаги при-

нятия решений по большинству вопросов, не примут 

комплекс мер для предметного рассмотрения про-

блемы задолженности. Этих целей также не удастся 

достигнуть, если не будет существенного прогресса 



 
A/C.2/77/SR.7 

 

22-22940 9/29 

 

в деле облегчения долгового бремени, особенно для 

малых островных развивающихся государств. 

48. Г-н Мира Рамирес (Сальвадор) говорит, что 

работа Второго комитета имеет огромное значение 

для обеспечения жизнеспособного, устойчивого и 

инклюзивного восстановления после недавних кри-

зисов и возвращения на путь, ведущий к достиже-

нию целей в области устойчивого развития. Эти кри-

зисы напомнили о необходимости более справедли-

вого распределения средств для финансирования 

развития. Однако по состоянию на сегодняшний 

день объем международной помощи, оказываемой 

странам со средним уровнем дохода, на которые при-

ходится 75 процентов населения мира, и их много-

стороннего финансирования ограничен. 

49. Чтобы корректировки, вносимые в глобальную 

финансовую архитектуру, способствовали более 

справедливому и точному распределению ресурсов, 

необходимо, чтобы они касались не только базового 

показателя дохода на душу населения. Иногда наци-

ональных государственных ресурсов для противо-

стояния многочисленным кризисам не хватает, ввиду 

чего решение национальных приоритетных задач 

начинает все больше зависеть от притока финансо-

вых средств из внутренних и внешних частных ис-

точников. 

50. Сальвадор принимает решительные меры для 

привлечения инвестиций и обеспечения экономиче-

ской стабильности, в том числе за счет использова-

ния инструментов политики, развития скоординиро-

ванной институциональной архитектуры и создания 

стимулов. Страна борется с уклонением от уплаты 

налогов с помощью более эффективного сбора нало-

гов, укрепления нормативно-правовой базы и разра-

ботки плана по борьбе с уклонением от уплаты нало-

гов. 

51. Эти шаги являются дополнением к имеющимся 

у страны относительным преимуществам в том, что 

касается человеческого капитала, инфраструктуры, 

преференциального доступа на международные 

рынки, стратегического географического положения 

и конкурентоспособной экономики. Кроме того, пра-

вительство Сальвадора содействует инновациям, 

развитию цифровых технологий и финансовой инте-

грации, а также реализует стратегии, направленные 

на сокращение цифрового разрыва в системе образо-

вания. 

52. Необходимо, чтобы в рамках устойчивого, жиз-

неспособного и инклюзивного восстановления, бла-

годаря которому мир приблизится к достижению це-

лей в области устойчивого развития, предлага-

лись решения, адаптированные к национальным 

потребностям и проблемам. Сальвадор уже прини-

мает меры для обеспечения благополучия и процве-

тания своего народа, однако он мог бы сделать еще 

больше, если бы у него был более широкий доступ к 

средствам для финансирования развития. Поэтому 

Сальвадор продолжит выступать за создание такой 

финансовой архитектуры и налаживания такого гло-

бального управления, благодаря которым никто и ни 

одна страна не окажутся без внимания. 

53. Г-жа Гантана (Намибия) говорит, что из-за 

уменьшения бюджетных возможностей малых стран 

усиливается необходимость укрепления междуна-

родного сотрудничества в налоговых вопросах. 

Намибия с беспокойством отмечает, что на межпра-

вительственном уровне все еще отсутствует единый 

глобальный и открытый для всех форум для обсуж-

дения вопросов международного сотрудничества в 

налоговой сфере.  

54. За последние два года Намибия успешно пред-

приняла целенаправленные действия по укреплению 

программ мобилизации внутренних ресурсов. Чтобы 

восполнить дефицит финансирования своей про-

граммы развития, Намибия активизировала мобили-

зацию внутренних ресурсов посредством создания 

более эффективной налоговой системы, в частности 

посредством учреждения автономного агентства по 

сбору налоговых поступлений, уполномоченное рас-

ширять базу доходов от налогообложения. Намибия 

исходит из того, что хорошо разработанная налого-

вая политика и вложение средств в налоговое адми-

нистрирование могут способствовать поддержанию 

приемлемого уровня задолженности в долгосрочной 

перспективе за счет повышения способности прави-

тельства мобилизовать поступления. Ранее в этом 

году Намибия учредила фонд “Welwitschia” — суве-

ренный фонд, предназначенный для поощрения фи-

нансовой осмотрительности и рационального управ-

ления ресурсами на благо будущих поколений. 

55. Сейчас, когда наблюдаются беспрецедентные 

уровни глобальной задолженности, а процентные 

ставки растут, что приводит к сужению бюджетного 

пространства, страны со средним уровнем дохода, 

такие как Намибия, могут пострадать от послед-

ствий несправедливого распределения финансовых 

ресурсов. Оратор призывает разработать комплекс 

более оперативных мер для обеспечения эффектив-

ного распределения международных финансовых 

потоков и продолжать оказывать содействие разви-

вающимся странам, чтобы помочь им предотвратить 

накопление задолженности сверх приемлемого 

уровня. 



A/C.2/77/SR.7 
 

 

10/29 22-22940 

 

56. Центральная роль, которую играют финансы в 

восстановлении после пандемии, отмечена в До-

кладе Всемирного банка о мировом развитии 

2022 года. В Докладе уделяется особое внимание 

риску того, что страны, неспособные обслуживать 

свою задолженность, столкнутся с затяжной рецес-

сией, а также необходимости активного управления 

долгом за счет перепрофилирования или реструкту-

ризации и проведения более долгосрочных реформ, 

касающихся прозрачности информации о состоянии 

задолженности, а также в отношении налоговой по-

литики. Необходимо, чтобы члены международного 

сообщества работали вместе в целях предотвраще-

ния кризиса суверенного долга. Правительство 

Намибии прилагает согласованные усилия по созда-

нию систем социальной защиты, однако страна про-

должает работать в условиях ограниченного бюд-

жетного пространства. 

57. Односторонний подход и протекционистские 

меры являются пережитками прошлого, подрываю-

щими многостороннюю торговую систему. В резуль-

тате пандемии COVID-19 стала очевидной необхо-

димость корректировок, основанных на принципе 

инклюзивности. Намибия решительно выступает в 

поддержку создания универсальной, основанной на 

правилах, открытой, транспарентной, инклюзивной, 

недискриминационной и справедливой многосто-

ронней торговой системы под эгидой ВТО. Много-

сторонняя система, основанная на правилах, не иде-

альна, однако она, безусловно, лучше всего подходит 

для решения транснациональных проблем и управ-

ления всеобщим достоянием. 

58. Делегация Намибии с глубокой озабоченно-

стью отмечает увеличение потоков средств незакон-

ного происхождения, особенно из развивающихся 

стран, и то, насколько негативно это сказывается на 

объеме ресурсов, доступных для финансирования 

развития. Намибия призывает международное сооб-

щество укреплять сотрудничество в целях борьбы с 

незаконными финансовыми потоками во всех их 

формах и обеспечения своевременного возвращения 

активов в страны их происхождения в соответствии 

с нормами национального и международного права. 

59. При содействии координатора-резидента Орга-

низации Объединенных Наций и ЮНКТАД Намибия 

сформировала межучрежденческую целевую группу 

для обеспечения оперативности и повышения эф-

фективности своей основанной на фактических дан-

ных работы по решению проблемы незаконных фи-

нансовых потоков. Страна твердо намерена мобили-

зовать внутренние ресурсы и тем самым уменьшить 

зависимость от внешней помощи. 

60. Намибия вновь призывает отменить несправед-

ливое, устаревшее, неэффективное, дискриминаци-

онное и контрпродуктивное экономическое и финан-

совое эмбарго против развивающихся стран, чтобы 

они могли в полной мере реализовать свое право на 

развитие. Оратор говорит, в частности, о Кубе, где 

целые поколения рождены в условиях навязанной 

извне несправедливости. В Африканском регионе 

народ Зимбабве по-прежнему находится в неблаго-

приятном положении из-за введенных санкций. 

61. Г-н Синка (Буркина-Фасо) говорит, что в по-

следние годы в основе макроэкономической поли-

тики Буркина-Фасо лежит задача решения проблем 

безопасности, гуманитарных проблем и проблем 

здравоохранения, а также оживления экономики. 

Благодаря активной деятельности в третичном и вто-

ричном секторах годовые темпы роста за период 

2017–2021 годов составили 5,5 процента.  

62. В трудные времена правительство Буркина-

Фасо сумело мобилизовать ресурсы для финансиро-

вания развития. Задолженность страны, связанная с 

финансированием достижения целей в области раз-

вития, постоянно росла и в 2021 году достигла 

11 млрд долл. США, причем основная часть этой за-

долженности — государственный долг. В период 

2017–2021 годов объем государственного долга стал 

непропорционально больше объема внешнего долга.  

63. У Буркина-Фасо есть надежная макроэкономи-

ческая база, способствующая устойчивому росту, од-

нако страна сталкивается с рядом трудностей. Для 

эффективного финансирования государственных 

стратегий и доведения внешней задолженности до 

приемлемого уровня стране необходимо диверсифи-

цировать экспорт, бороться с недобросовестной кон-

куренцией, повышать эффективность налоговой си-

стемы, диверсифицировать инновационные меха-

низмы финансирования и использовать предоставля-

емые на льготных условиях ресурсы, расширять 

свои возможности в плане освоения средств и улуч-

шать координацию помощи.  

64. Под наблюдением Экономического сообщества 

западноафриканских государств Буркина-Фасо всту-

пила в переходный период с целью взять под кон-

троль кризис в области безопасности, от которого 

она страдает последние семь лет. Приоритетными 

задачами являются борьба с терроризмом, восста-

новление территориальной целостности и реагиро-

вание на гуманитарный кризис. Буркина-Фасо обра-

щается ко всем своим партнерам за поддержкой для 

обеспечения успеха деятельности в переходный пе-

риод.  



 
A/C.2/77/SR.7 

 

22-22940 11/29 

 

65. Г-н Негаш (Эфиопия) говорит, что для устра-

нения пробелов в осуществлении Аддис-Абебской 

программы действий необходимо принимать меры 

на всех уровнях. Пандемия COVID-19, рост задол-

женности и геостратегическая напряженность под-

рывают коллективные усилия в этом направлении. 

Так, из-за экономических последствий пандемии 

COVID-19 по-прежнему уменьшается фискальное 

пространство многих стран и усугубляется их долго-

вой кризис.  

66. Эфиопия высоко ценит инициативы всех участ-

ников процесса развития, направленные на ускоре-

ние реализации Аддис-Абебской программы дей-

ствий. Страна поддерживает Инициативу Группы 

двадцати по приостановлению обслуживания долга, 

созданную для решения проблем, вызванных панде-

мией COVID-19, а также выделение МВФ специаль-

ных прав заимствования для пополнения резервных 

активов на протяжении длительного срока. 

67. Миру также необходимы достаточные ресурсы 

для финансирования реализации Повестки дня на 

период до 2030 года. Исключительно важно принять 

новые политические обязательства и активизировать 

глобальное партнерство и сотрудничество с уча-

стием многих заинтересованных сторон. В этой 

связи развитым странам необходимо выполнить свои 

обязательства. Предоставление частным сектором 

ресурсов для финансирования деятельности в обла-

сти устойчивого развития откроет для него коммер-

ческие возможности на долгосрочную перспективу. 

Установление продуктивных партнерских связей 

между государственным и частным секторами пой-

дет на пользу всем. 

68. Эфиопия реализует Аддис-Абебскую про-

грамму действий посредством повышения эффек-

тивности мобилизации и использования финансовых 

ресурсов. Страна расширяет свои возможности по 

мобилизации внутренних ресурсов путем модерни-

зации своей налоговой системы и эффективного ис-

пользования других инновационных решений для 

привлечения средств на наиболее важные соци-

ально-экономические проекты. 

69. Правительство Эфиопии продолжает мобили-

зовать внутренние и внешние ресурсы, однако рас-

тущая задолженность создает препятствия для 

устойчивого финансирования программ развития. 

Как указал Генеральный секретарь в своем докладе, 

партнерам в области развития необходимо обра-

тить серьезное внимание на быстро ухудшающееся 

положение развивающихся стран в плане внешней 

задолженности. При разработке скоординирован-

ных политических подходов нужно учитывать 

национальные условия, а также проблемы роста за-

долженности и факторы финансовой уязвимости 

развивающихся стран. 

70. Полная и своевременная реализация проектов в 

областях деятельности, обозначенных в Аддис-

Абебской программе действий, будет иметь колос-

сальное значение для таких стран, как Эфиопия, в их 

усилиях по мобилизации достаточного и предсказу-

емого финансирования для своих национальных 

планов и приоритетов в области развития. 

71. Г-н Белеван (Перу) говорит, что макроэконо-

мические, социально-экономические, технологиче-

ские, экологические и демографические изменения 

сказываются на наличии ресурсов, необходимых для 

достижения целей в области устойчивого развития. 

Оратор предостерегает, что погоня за сиюминут-

ными финансовыми выгодами в конечном итоге при-

ведет к долгосрочным негативным последствиям для 

окружающей среды. 

72. Как отметила представитель Колумбии, высту-

пая от имени Группы государств-единомышленни-

ков в поддержку стран со средним уровнем дохода, 

членом которой является Перу, показатель ВВП на 

душу населения следует заменить на новые показа-

тели, которые отражали бы всю сложность и нюансы 

процесса развития.  

73. Международные инвесторы проявляют боль-

шой интерес к устойчивым облигациям с низкой сто-

имостью, которые Перу начала выпускать в октябре 

2021 года для финансирования экологических проек-

тов и проектов по обеспечению равного доступа к 

медицинским услугам, жилью и образованию. В 

силу своего характера и объема государственные за-

купки могут привести к изменению моделей поведе-

ния частного сектора и гражданского общества. Осо-

бое значение имеет развитие устойчивой инфра-

структуры. Дефицит финансирования инфраструк-

туры Перу оценивается в 180 млрд долл. США, и 

большинству развивающихся стран также не хватает 

средств для финансирования инфраструктуры. Без 

надлежащего технического сотрудничества и приме-

нения инновационных механизмов финансирования 

решить эту проблему невозможно, а из-за послед-

ствий изменения климата ситуация будет только 

ухудшаться.  

74. В своем программном выступлении в Комитете 

(см. A/C.2/77/SR.2, пункты 10–18) г-н Кремер, про-

фессор экономики и государственной политики Чи-

кагского университета, отметил неравномерность 

воздействия пандемии COVID-19 и то, что у стран 

совершенно разные возможности для реагирования 

на нее. Некоторые государства-члены могли 

https://undocs.org/ru/A/C.2/77/SR.2


A/C.2/77/SR.7 
 

 

12/29 22-22940 

 

направить на борьбу с пандемией COVID-19 36 трлн 

долл. США, что в 100 раз превышает годовой ВВП 

Перу. Однако эта сумма меркнет в сравнении с тем, 

во что обойдутся последствия повышения темпера-

туры сверх показателя, установленного в Парижском 

соглашении. Если исходить из предупреждения 

г-на Кремера и из того, что на вторую половину дня 

запланирован еще один брифинг, то мир опасно бли-

зок к этой черте.  

75. Надлежащий баланс между финансированием 

восстановления после пандемии существующих от-

раслей и развитием новых, более ориентированных 

на будущее и экологичных отраслей невозможно 

найти в вакууме. При поиске такого баланса необхо-

димо учитывать меняющиеся потребности и обстоя-

тельства и то, как на них воздействует глобальное 

потепление, которое влияет на все аспекты челове-

ческой жизни — от производства продовольствия до 

транспорта, и даже на способы защиты от крайне 

жарких и крайне холодных погодных условий в по-

вседневной жизни. 

76. Г-жа Го Цзиннань (Китай) говорит, что со-

гласно Докладу ЮНКТАД о торговле и развитии 

2022 годa агрессивное повышение процентных ста-

вок и ужесточение налогово-бюджетных мер в стра-

нах с развитой экономикой, скорее всего, приведет к 

рецессии и длительной стагнации мировой эконо-

мики. Развивающиеся страны сталкиваются с боль-

шими рисками, в частности связанными с ограниче-

ниями в области финансирования инвестиций и с 

утечкой капитала. Членам международного сообще-

ства следует более тесно сотрудничать для решения 

этих вопросов и вернуться на путь восстановления 

экономики и достижения целей в области устойчи-

вого развития. 

77. Китай призывает все страны принимать дей-

ственные меры для обеспечения координации уси-

лий в сфере макроэкономической политики. Круп-

ным странам с развитой экономикой, в частности, 

следует проводить ответственную бюджетно-финан-

совую и валютно-денежную политику, чтобы не до-

пустить возникновения явлений, которые могут при-

вести к раскручиванию инфляционной спирали, уси-

лению колебаний обменных курсов валют и ускоре-

нию роста задолженности. Введение односторонних 

санкций и применение экстерриториальных законов 

недопустимы.  

78. Крайне важно полностью мобилизовать пред-

назначенные для целей развития ресурсы, реализо-

вать инициативу Группы двадцати по приостановле-

нию обслуживания долга и осуществить положения 

ее Общего механизма урегулирования долговых 

вопросов по завершении Инициативы по приоста-

новлению обслуживания долга, правильно использо-

вать дополнительные специальные права заимство-

вания и помочь испытывающим трудности странам 

улучшить свое финансовое положение. 

79. Необходимо, чтобы развитые страны выпол-

нили свои обязательства по ОПР и обещание выде-

лить 100 млрд долл. США на финансирование мер 

по борьбе с изменением климата. Им следует увели-

чить объем финансовых ресурсов, предоставляемых 

развивающимся странам, а также расширить свою 

поддержку в области технологий и наращивания по-

тенциала. 

80. Международное сообщество должно реши-

тельно выступать за упрочение многонациональной 

торговой системы в рамках ВТО, отвергать протек-

ционизм в торговле, содействовать либерализации и 

упрощению инвестиций в сфере торговли, обеспечи-

вать стабильность поставок продовольствия, энерго-

носителей и других сырьевых товаров и стабиль-

ность цен на них, а также бесперебойность функци-

онирования глобальных производственно-сбытовых 

цепочек.  

81. Международные финансовые учреждения 

должны играть конструктивную роль в предотвра-

щении системных рисков. Им следует учитывать 

мнения развивающихся стран и позволить им играть 

более значимую роль в международном экономиче-

ском и финансовом управлении. Необходимо, чтобы 

транснациональные учреждения и частный сектор, 

являющиеся крупнейшими кредиторами развиваю-

щихся стран, активно реализовывали глобальный 

консенсус в отношении облегчения долгового бре-

мени и приостановления обслуживания долга.  

82. Китай продолжает последовательно оказывать 

развивающимся странам посильную помощь в рам-

ках сотрудничества Юг — Юг. Страна активно реа-

лизует Инициативу по приостановлению обслужива-

ния долга; так, Китай приостановил взыскание вы-

плат в счет обслуживания долга на бόльшую сумму, 

чем все члены Группы двадцати, и в рамках Общего 

механизма Китай предоставляет странам помощь в 

целях облегчения бремени задолженности на инди-

видуальной основе. В сентябре 2021 года президент 

Си Цзиньпин представил Инициативу в области гло-

бального развития, призванную помочь перенапра-

вить внимание международного сообщества на цели 

развития. Одной из приоритетных задач Инициа-

тивы в области глобального развития является фи-

нансирование развития, что станет мощным стиму-

лом для активизации международного сотрудниче-

ства с целью мобилизации большего объема 



 
A/C.2/77/SR.7 

 

22-22940 13/29 

 

ресурсов для развития. На состоявшемся в июне 

Диалоге на высоком уровне по вопросу о глобальном 

развитии президент Си Цзиньпин объявил о созда-

нии нового Фонда глобального развития и сотрудни-

чества Юг — Юг и о выделении дополнительных 

средств в совместный Фонд мира и развития Китая 

и ООН.  

83. Китай содействует реализации Инициативы в 

области глобального развития в рамках деятельно-

сти Группы друзей нового Фонда глобального разви-

тия и сотрудничества Юг — Юг. Китай будет рабо-

тать с другими членами международного сообще-

ства в рамках этой структуры в целях укрепления со-

трудничества в области финансирования развития. 

84. Г-н Перес Айестаран (Боливарианская Рес-

публика Венесуэла) говорит, что Боливарианская 

Республика Венесуэла является одной из 30 стран, в 

отношении которых правительство Соединенных 

Штатов Америки, Европейский союз и их союзники 

расчетливо применяют преступные односторонние 

принудительные меры. Членам Второго комитета, 

безусловно, известно, что против венесуэльского 

народа было введено более 913 так называемых 

санкций, которые приводят к смертельным послед-

ствиям и к убыткам на сумму свыше 150 млрд долл. 

США. Речь идет, в частности, о разграблении акти-

вов на территории Венесуэлы и о конфискации более 

30 тонн золота, находящегося на хранении в Банке 

Англии. 

85. Значительная часть медицинского оборудова-

ния для онкологических больных в стране находится 

в нерабочем состоянии из-за невозможности полу-

чить необходимые запчасти, а огромное количество 

томографов не используются, поскольку невоз-

можно обновить их программное обеспечение. Та-

кие односторонние принудительные меры являются 

нарушением прав венесуэльского народа и представ-

ляют собой преступления против человечности. 

86. Тем не менее — и невзирая на мнение тех, кто 

считает, что у венесуэльского народа нет права быть 

хозяевами своей судьбы — мир и политическая ста-

бильность в Венесуэле приносят свои плоды. Благо-

даря стратегиям, осуществляемым правительством 

президента Николаса Мадуро Мороса, в том числе 

на макроэкономическом уровне, экономика Венесу-

элы демонстрирует признаки восстановления. Со-

гласно докладам Экономической комиссии для Ла-

тинской Америки и Карибского бассейна и других 

международных организаций, ожидается, что наци-

ональные показатели роста превысят показатели 

других стран региона. Боливарианская Республика 

Венесуэла продолжит свой путь свободного, 

независимого и суверенного государства и никогда 

не поддастся шантажу или давлению, которым она 

подвергается в угоду иностранным интересантам.  

87. Г-н Халиль (Саудовская Аравия) говорит, что 

как страна, расположенная на пересечении мировых 

торговых путей, Саудовская Аравия всегда высту-

пала в поддержку глобальной торговли. Усилия 

страны направлены на поддержание стабильности 

на нефтяных рынках в условиях многочисленных 

кризисов, с которыми сталкивается мировая эконо-

мика. Проводимые в Королевстве реформы позво-

лили ему компенсировать негативные последствия 

пандемии COVID-19 и достичь роста ВВП на 

11,8 процента во втором квартале 2022 года. Страте-

гия развития Саудовской Аравии на период до 

2030 года включает программу обеспечения фис-

кальной устойчивости, нацеленную на улучшение 

финансового управления, механизмов учета и управ-

ления долгом. 

88. Саудовская Аравия вновь заявляет о своей при-

верженности делу пресечения незаконных финансо-

вых потоков. Внутри страны проведены реформы, 

направленные на повышение уровня транспарентно-

сти и на устранение лазеек, создающих условия для 

коррупции. На международном уровне в рамках Эр-

Риядской инициативы по укреплению международ-

ного сотрудничества правоохранительных органов в 

борьбе с коррупцией была создана Глобальная опе-

ративная сеть органов по обеспечению соблюдения 

антикоррупционных законов в качестве платформы 

для обмена информацией. Стратегия развития Сау-

довской Аравии на период до 2030 года также вклю-

чает инициативы по диверсификации источников до-

хода, созданию новых рабочих мест и привлечению 

инвестиций. Саудовская Аравия продолжит оказы-

вать помощь уязвимым государствам и принимать 

участие в международных форумах, призванных 

способствовать достижению прогресса в реализации 

целей в области устойчивого развития. 

89. Г-жа Хамдуни (Марокко) говорит, что в ходе 

текущей сессии Комитету следует уделить должное 

внимание всеобъемлющему предложению Генераль-

ного секретаря начать осуществлять инициативу по 

стимулированию достижения целей в области устой-

чивого развития, чтобы значительно ускорить устой-

чивое развитие в развивающихся странах. Несмотря 

на обнадеживающие результаты в деле реализации 

различных аспектов Аддис-Абебской программы 

действий, многое еще предстоит сделать. Делегация 

Марокко не может не согласиться с призывом Гене-

рального секретаря реформировать международную 

финансовую архитектуру и пересмотреть существу-

ющие подходы к финансированию. 



A/C.2/77/SR.7 
 

 

14/29 22-22940 

 

90. В первую очередь необходимо решить про-

блему внешней задолженности. За последние два 

года, пока африканские страны пытались оправиться 

от социально-экономических последствий пандемии 

COVID-19, темпы роста их задолженности стреми-

тельно ускорились. Инициатива по приостановле-

нию обслуживания долга и другие многосторонние 

финансовые меры доказали свою эффективность, 

однако для удовлетворения потребностей Африки в 

области развития этого недостаточно. Так, в Марра-

кешской декларации, принятой на встрече мини-

стров финансов и управляющих центральных банков 

африканских стран — членов Всемирного банка и 

МВФ, содержится призыв к бреттон-вудским учре-

ждениям содействовать быстрому, всестороннему и 

существенному облегчению долгового бремени. 

91. В этой связи Комитету следует, руководствуясь 

своими соответствующими резолюциями, провести 

конструктивное и серьезное обсуждение вопроса о 

том, как оказывать экстренную помощь в целях об-

легчения долгового бремени, особенно развиваю-

щимся странам с высоким уровнем задолженности, 

как косвенно посредством выделения дополнитель-

ных специальных прав заимствования, так и напря-

мую посредством увеличения объема ОПР, как это 

рекомендовано Генеральным секретарем. 

92. Ключом к обеспечению доступа к финансиро-

ванию на льготных и коммерческих условиях явля-

ется инклюзивное международное сотрудничество. 

В этой связи делегация Марокко не может не под-

черкнуть, что необходимо создать комплексные ме-

тодологии, в которых будут учитываться не только 

упрощенные оценки ВВП. То, что страны со средним 

уровнем дохода сталкиваются с особыми пробле-

мами, является конкретным примером того, почему 

важно, чтобы эти методологии основывались на бо-

лее подходящих экономических, социальных и эко-

логических показателях. 

93. Одним из приоритетов делегации Марокко яв-

ляется увеличение объема частных инвестиций в 

устойчивое развитие. Новая модель развития Ма-

рокко ориентирована в первую очередь на мобилиза-

цию частных инвестиций для достижения нацио-

нальных целей. К основным направлениям деятель-

ности Марокко относятся развитие государственно-

частных партнерств и разработка инновационных 

финансовых процедур для финансирования проек-

тов, а также расширение возможностей страны по 

привлечению прямых иностранных инвестиций. 

94. Делегация Марокко с удовлетворением отме-

чает, что торговля способствует переходу на новую 

модель энергопотребления в глобальном масштабе. 

Благодаря торговле технологии производства энер-

гии из возобновляемых источников могут стать до-

ступными для всех развивающихся стран, что помо-

жет им решить свои насущные проблемы в области 

энергетической безопасности и укрепить свою 

устойчивость к глобальным потрясениям. 

95. Наконец, Генеральный секретарь в своем до-

кладе отмечает, что международные частные инве-

стиции в секторы, связанные с изменением климата, 

направлены почти исключительно на смягчение по-

следствий, и только 5 процентов средств направля-

ются на осуществление проектов по адаптации. Де-

легация Марокко твердо убеждена, что чрезвычайно 

важно поощрять и увеличивать климатическое фи-

нансирование, особенно применительно к механиз-

мам адаптации. Двадцать седьмая сессия Конферен-

ции сторон Рамочной конвенции Организации Объ-

единенных Наций об изменении климата, которая 

пройдет в Шарм-эш-Шейхе, откроет возможности 

для достижения наиважнейшего соглашения о сти-

мулировании климатического финансирования, осо-

бенно проектов по адаптации, имеющих решающее 

значение для стран африканского континента, а 

также для малых островных развивающихся госу-

дарств. 

96. Г-н Аль-Халиди (Ирак) говорит, что для 

борьбы с нищетой, достижения социальной справед-

ливости и обеспечения устойчивого роста необхо-

дима надежная бюджетно-финансовая и валютно-де-

нежная политика. Пандемия COVID-19, изменение 

климата, проблемы в торговле, рост задолженности 

и глобальное неравенство — все это создает угрозу 

того, что успехи, достигнутые в области развития, 

будут сведены на нет. Международная торговля яв-

ляется движущей силой, способной ускорить про-

цесс развития при условии, что глобальная торговая 

система будет справедливой, а рынки — предсказуе-

мыми, особенно в тех случаях, когда речь идет о про-

довольствии и энергоносителях. Необходимо от-

крыть рынки для сырьевых товаров из развиваю-

щихся стран. Согласно докладу Конференции Орга-

низации Объединенных Наций по торговле и разви-

тию за 2022 год, экспортная торговля в развиваю-

щихся странах восстанавливается быстрее, чем в 

развитых странах.  

97. С учетом сбоев в мировой экономике, вызван-

ных пандемией COVID-19, делегация Ирака повто-

ряет содержащийся в Аддис-Абебской программе 

действий призыв к обеспечению во время кризиса 

гибкого и облегченного финансирования для ком-

пенсации периодических колебаний. Необходимо 

реформировать финансовую систему таким образом, 

чтобы направить долгосрочные инвестиции в 



 
A/C.2/77/SR.7 

 

22-22940 15/29 

 

развивающиеся страны с целью вернуть их на путь 

устойчивого развития. Будучи страной, которая яв-

ляется производителем нефти и при этом уязвима к 

последствиям изменения климата, Ирак призывает к 

принятию более реалистичных мер по смягчению 

последствий и адаптации, разработанных с учетом 

различных экономических условий в разных стра-

нах. 

98. Г-н Мохамед Хусейн (Мальдивские Острова) 

говорит, что пандемия COVID-19 стала крупнейшим 

в истории потрясением для экономики страны, од-

нако туристическая отрасль Мальдивских Островов 

быстро восстанавливается, а среднесуточное число 

прибывающих туристов приближается к уровню, су-

ществовавшему до пандемии. Тем не менее Маль-

дивские Острова сталкиваются с новыми рисками. 

Продолжающийся российско-украинский конфликт 

создает фискальные риски, поскольку рост мировых 

цен на нефть и продовольствие приводит к значи-

тельному увеличению государственных расходов. 

Чтобы решить эту проблему, правительство страны 

ввело меры по контролю над дискреционными госу-

дарственными расходами и провело политические 

реформы для повышения эффективности расходова-

ния государственных средств и для увеличения гос-

ударственных доходов. Однако для срочной мобили-

зации финансирования в целях обеспечения продо-

вольственной и энергетической безопасности Маль-

дивским Островам нужна международная под-

держка. Чтобы обеспечить необходимую финансо-

вую поддержку усилий в области развития, нужно 

полностью реализовать Аддис-Абебскую программу 

действий. 

99. Создание Группой двадцати Инициативы по 

приостановлению обслуживания долга и Общего ме-

ханизма урегулирования долговых вопросов по за-

вершении Инициативы по приостановлению обслу-

живания долга, а также историческое выделение 

специальных прав заимствования МВФ стали важ-

ными шагами вперед, но для устранения постоянно 

растущего риска задолженности их недостаточно. 

Мальдивские Острова вновь призывают к созданию 

систем кредитных гарантий, благодаря которым 

удастся уменьшить расходы развивающихся стран 

по обслуживанию задолженности. Оратор призывает 

партнеров продолжать удваивать выпуск устойчи-

вых облигаций и выделять больше средств на иссле-

дования и разработки, «зеленую» энергетику и циф-

ровые технологии. 

100. Малые островные развивающиеся государства 

остро нуждаются в упрощенном доступе к финанси-

рованию. Мальдивские Острова настоятельно при-

зывают своих двусторонних и многосторонних 

партнеров проявлять бόльшую гибкость в знак при-

знания суровых реалий, с которыми сталкиваются 

эти государства. 

101. Делегация страны оратора с удовлетворением 

принимает к сведению «Доклад о финансировании 

устойчивого развития, 2022 год», в котором содер-

жится призыв к финансовым учреждениям ускорить 

процесс облегчения долгового бремени, а также со-

гласиться на конверсию долга и перенаправление не-

использованных специальных прав заимствования 

на сумму в 100 млрд долл. США нуждающимся стра-

нам. Но и этого недостаточно. Международная фи-

нансовая архитектура должна быть более инклюзив-

ной; необходимо предоставить малым островным 

развивающимся государствам право голоса в коллек-

тивных учреждениях, чтобы такие учреждения дей-

ствовали в интересах всех стран.  

102 В существующих критериях предоставления 

ОПР не учитывается системная и структурная уязви-

мость малых островных развивающихся государств, 

и это препятствует их восстановлению после панде-

мии COVID-19 и их доступу к финансированию раз-

вития на льготных условиях и снижает их способ-

ность бороться с последствиями изменения климата. 

Поэтому делегация Мальдивских Островов продол-

жает выступать за скорейшее завершение работы над 

индексом многомерной уязвимости — механизмом, 

в котором в большей мере учитывалось бы уникаль-

ное положение малых островных развивающихся 

государств и который бы служил универсальным ин-

дексом, обеспечивающим более точное представле-

ние о насущных потребностях развивающихся 

стран. 

103. Рыбные запасы во всем мире истощаются. 

Мальдивские Острова с удовлетворением отмечают 

Соглашение о субсидировании рыбного промысла, 

принятое в июне на двенадцатой Конференции ми-

нистров ВТО, состоявшейся в Женеве. Принятие 

этого соглашения является важным шагом в пра-

вильном направлении, однако ВТО и другим органи-

зациям следует продолжать усилия по ликвидации 

вредных субсидий в области рыболовства, создаю-

щих условия для перелова. На Мальдивских Остро-

вах существует давняя традиция запрета пагубных 

методов рыбного промысла, таких как использова-

ние траловых сетей. Страна признана мировым ли-

дером в области устойчивого рыболовства благодаря 

тому, что в течение длительного времени добывает 

рыбу удебным ловом и ловом на поддев. Тем не ме-

нее ее экспорт тунца облагается высокими таможен-

ными пошлинами. Необходимо, чтобы усилия 

страны оратора по обеспечению устойчивости были 

оценены в рамках международной торговой системы 



A/C.2/77/SR.7 
 

 

16/29 22-22940 

 

и стране были предоставлены тарифные льготы на 

экспорт продукции неистощительного рыбного про-

мысла, особенно ввиду нынешней беспрецедентной 

экономической напряженности, вызванной панде-

мией и конфликтами. 

104. Г-н Педросо Куэста (Куба) говорит, что глав-

ным желанием стран Юга по-прежнему является со-

здание более справедливого и недискриминацион-

ного мирового порядка. Из-за пандемии COVID-19 

ранее существовавшие структурные проблемы в раз-

вивающихся странах усугубились, что усложняет 

для них задачу восстановления после кризиса. Мно-

гие из них были вынуждены уделять приоритетное 

внимание вопросам здравоохранения и социальной 

защиты, хотя в их экономике наблюдался спад. Фис-

кальные ограничения мешают реализации государ-

ственных мер по стимулированию производства, по 

инвестированию в технологии, инновации и импорт 

средств производства и по диверсификации нацио-

нальной экономики, а также препятствуют усилиям 

развивающихся стран по достижению целей в обла-

сти устойчивого развития к 2030 году.  

105. Вызывает сожаление, что развитые страны, за 

редким исключением, не выполнили свое обязатель-

ство выделить 0,7 процента своего ВНД на ОПР, но 

при этом без колебаний выделяют триллионы долла-

ров на военные расходы. Страны Юга нуждаются в 

поддержке, в виде конкретных действий, таких как 

предоставление внешнего финансирования на благо-

приятных условиях, включая создание потенциала и 

передачу технологий. 

106. Куба поддерживает сделанное Генеральным 

секретарем на заседании высокого уровня Генераль-

ной Ассамблеи заявление, в котором он отметил, что 

механизмы существующей глобальной финансовой 

системы усугубляют проблему неравенства на про-

тяжении десятилетий и эту систему необходимо пе-

рестроить. Делегация Кубы призывает к срочному 

проведению реформ; полумер и временных решений 

недостаточно. Развивающиеся страны не могут дви-

гаться вперед, если они обременены задолженно-

стью на сумму в 11 трлн долл. США, и не могут ин-

вестировать в развитие. Необходимо обеспечить бо-

лее широкое представительство и более полное уча-

стие этих стран в механизмах глобального управле-

ния. 

107. Недопустимо, чтобы несколько влиятельных 

стран использовали многостороннюю торговую си-

стему в своих интересах. Эта система должна быть 

основана на правилах и принципах транспарентно-

сти, инклюзивности и недискриминационности, и 

центральное место в ней должно отводиться 

решению вопросов развития. Куба отвергает прак-

тику применения односторонних принудительных 

мер, которые несовместимы с нормами международ-

ного права и положениями Устава Организации Объ-

единенных Наций. На протяжении более 60 лет Куба 

является жертвой введенного Соединенными Шта-

тами Америки несправедливого эмбарго, мешаю-

щего ей реализовывать макроэкономические и поли-

тические стратегии и достигать целей в области 

устойчивого развития, лишающего ее возможности 

иметь нормальные торговые отношения с другими 

странами и перекрывающего ей доступ к передовым 

технологиям. Оратор призывает проявить политиче-

скую волю, чтобы урегулировать эту ситуацию. Де-

легация Кубы привержена поиску общих решений 

для макроэкономических и финансовых проблем, 

чтобы обеспечить особый и дифференцированный 

режим для развивающихся стран.  

108. Г-н Мещанов (Российская Федерация) гово-

рит, что эксперты пришли к согласию в том, что рез-

кое повышение стоимости жизни обусловлено соче-

танием факторов, среди которых сбои в производ-

ственно-сбытовых цепочках, просчеты в денежно-

кредитной политике и односторонние санкции, веду-

щие к проблемам в экономике. Действия, направлен-

ные на укрепление доллара, могут привести к удоро-

жанию импорта жизненно важных товаров в бедные 

страны, оттоку капитала из стран с формирующейся 

рыночной экономикой, росту долгового бремени и 

сокращению объема инвестиций в достижение целей 

в области устойчивого развития.  

109. Многосторонние и региональные банки разви-

тия должны сыграть важную роль в преодолении 

усугубляющегося долгового кризиса. Эти банки 

нуждаются в дополнительных вложениях со стороны 

крупных доноров, что позволит снизить стоимость 

кредитов для развивающихся стран. В нынешних 

условиях программы финансирования не могут увя-

зываться с политическими требованиями, в том 

числе касающимися проведения срочных реформ 

или структурной перестройки экономики. Также 

важно помочь странам-дебиторам создать подушку 

безопасности. Российская Федерация готова участ-

вовать в обсуждении возможных инициатив как от-

ветственный член Группы двадцати и Парижского 

клуба стран-кредиторов и призывает страны-парт-

неры взять на себя ответственность в этом отноше-

нии. 

110. В долгосрочной перспективе необходимо уве-

личить квоты развивающихся стран в международ-

ных финансовых учреждениях , отойти от права вето 

узкого круга стран и реформировать международ-

ную кредитно-рейтинговую систему. Дальнейших 



 
A/C.2/77/SR.7 

 

22-22940 17/29 

 

обсуждений заслуживают выдвинутые Департамен-

том по экономическим и социальным вопросам и 

Группой высокого уровня предложения по разра-

ботке индекса многомерной уязвимости в интересах 

всех категорий развивающихся стран.  

111. Для достижения устойчивого развития необхо-

дима стабильность в торговле, подкрепленная прин-

ципами и правилами ВТО, в которых принимаются 

во внимание нужды и потребности развивающихся 

стран. Все барьеры в торговле с развивающимися 

странами, в том числе созданные в политических це-

лях или в целях предоставления конкурентных пре-

имуществ, должны быть устранены. Стабилизация 

международных рынков и цен должна стать отправ-

ной точкой для выработки рекомендаций Группой по 

глобальному реагированию на кризис в области про-

довольствия, энергетики и финансов. Также важно 

прислушиваться к рекомендациям ЮНКТАД по со-

действию развитию торговли с развивающимися 

странами, закрепленным в итоговом документе пят-

надцатой сессии ЮНКТАД (Бриджтаунский пакт). 

112. Особое значение имеют региональные согла-

шения. Поощрение региональной экономической 

интеграции может играть важную роль в обеспече-

нии устойчивости экономики стран, особенно во 

время кризисов. Так, в период с января по июль 

2022 года государства Евразийского экономического 

союза заметно нарастили объемы торговли внутри 

Союза благодаря переориентации импортных и экс-

портных потоков в силу введенных торгово-эконо-

мических ограничений. 

113. Необходимо наращивать объем инвестиций в 

страны глобального Юга. Оратор выражает сожале-

ние в связи с тем, что объем инвестиций в страны со 

слабой и уязвимой экономикой остается на крайне 

низком уровне. Ситуацию удалось бы переломить, 

если бы доноры и многосторонняя система помощи 

оказали содействие в создании благоприятных и 

прозрачных условий для инвесторов. Необходимо 

создать систему страхования и гарантий, а также 

предоставить развивающимся странам помощь в 

подготовке коммерчески привлекательных проектов.  

114. Возвращение активов, приобретенных пре-

ступным путем, относится к числу наиболее эффек-

тивных мер преодоления глобального неравенства. 

Делегация Российской Федерации поддерживает со-

держащиеся в докладе Генерального секретаря реко-

мендации по укреплению международной норма-

тивно-правовой базы в сфере возвращения акти-

вов, повышению эффективности правовой помощи 

и обсуждению вопроса о создании международ-

ного механизма по возврату активов под эгидой 

Организации Объединенных Наций. Необходимо 

учитывать итоги специального совещания Экономи-

ческого и Социального Совета по международному 

сотрудничеству в налоговых вопросах и обеспечи-

вать инклюзивность и справедливость налоговых си-

стем, в том числе путем укрепления роли Комитета 

экспертов по международному сотрудничеству в 

налоговых вопросах и реализации новых положений 

Типовой конвенции Организации Объединенных 

Наций об избежании двойного налогообложения в 

отношениях между развитыми и развивающимися 

странами.  

115. Наконец, Комитет должен работать в професси-

ональном и неполитизированном ключе, чтобы пред-

ложить пути решения вышеупомянутых проблем на 

основе Аддис-Абебской программы действий. Рос-

сийская Федерация выдвинула предложение о рас-

смотрении в Генеральной Ассамблее вопроса о про-

ведении четвертой Международной конференции по 

финансированию развития. 

116. Г-н Тун (Мьянма) говорит, что достижение це-

лей в области устойчивого развития является основ-

ным условием для создания лучшего мира с более 

высоким качеством жизни, равными возможностями 

для всех и уважением прав человека. Глобальная ра-

мочная основа для устойчивого финансового разви-

тия, изложенная в Аддис-Абебской программе дей-

ствий, является важной частью Повестки дня на пе-

риод до 2030 года. Более серьезное преобразование 

системы глобального финансового управления при-

ведет к росту возможностей наименее развитых 

стран в деле достижения целей в области устойчи-

вого развития. 

117. После инаугурации в 2016 году избранное 

гражданское правительство Мьянмы заложило проч-

ную основу для развития экономики и урегулирова-

ния конфликта. К числу значимых показателей эко-

номического развития при избранном правительстве 

относятся процветание банковского и финансового 

сектора, уменьшение пассивного сальдо внешнетор-

гового баланса, стабильность обменного курса и 

прозрачность стратегий привлечения внутренних и 

иностранных инвестиций.  

118. Все эти достижения избранного гражданского 

правительства были сведены к нулю в результате во-

енного переворота 1 февраля 2021 года, после кото-

рого народу Мьянмы пришлось столкнуться с раз-

личными новыми трудностями. По данным Всемир-

ного банка, в 2021 году объем экономики Мьянмы 

сократился на ошеломляющие 18 процентов, и курс 

национальной валюты значительно упал. 



A/C.2/77/SR.7 
 

 

18/29 22-22940 

 

119. В результате стремительного роста цен на про-

довольствие сложилась крайне трудная социально-

экономическая ситуация и стало не хватать рабочих 

мест, особенно для молодежи. В настоящий момент 

более 40 процентов населения страны находится за 

официальной чертой бедности. Все это указывает на 

то, что военные совершенно не способны управлять 

страной. Единственной целью тех, кто возглавил пе-

реворот, было захватить власть ради обладания вла-

стью и жестоко и без каких-либо угрызений совести 

уничтожать собственный народ. 

120. Единственный способ урегулировать кризис — 

это положить конец навязанной военной диктатуре. 

Только после ее полной ликвидации и восстановле-

ния демократии удастся вновь встать на путь реали-

зации разумных экономических и финансовых стра-

тегий при условии, что международное сообщество 

окажет помощь в финансировании развития и в по-

лучении кредитов. Только в этом случае Мьянма 

сможет продолжить двигаться по пути достижения 

целей в области устойчивого развития. 

121. Народ Мьянмы непоколебим в своей решимо-

сти положить конец военной диктатуре и восстано-

вить демократию. Он будет благодарен международ-

ному сообществу за всестороннюю и практическую 

поддержку его усилий по достижению этого резуль-

тата. 

122. Г-жа Хенг (Камбоджа) говорит, что Камбоджа, 

в которой зарегистрированы самые высокие показа-

тели вакцинации в мире, добилась внушительных 

успехов в восстановлении к концу 2021 года. Для 

стимулирования развития Камбоджа решила хрони-

ческие структурные проблемы и поощряет диверси-

фикацию в экономике. В результате ожидается, что, 

благодаря активному восстановлению обрабатываю-

щей промышленности, туризма и сельского хозяй-

ства, к 2022 году темпы роста экономики достигнут 

5,4 процента. 

123. Кроме того, страна прилагает значительные 

усилия для реализации принятых в Камбодже Но-

вого закона об инвестициях, Закона о партнерстве 

государственного и частного секторов, Рамочной 

программы Камбоджи в области цифровой эконо-

мики и общественной политики на период 2021–

2035 годов, а также Стратегической рамочной про-

граммы и Программы восстановления экономики в 

контексте жизни в условиях пандемии COVID-19, 

ставшей «новой нормой», на период 2021–2023 го-

дов. 

124. Что касается валютно-денежной политики, то 

Камбоджа придает первостепенное значение повы-

шению эффективности распределения бюджета, 

улучшению налогового администрирования и пере-

смотру налоговой политики, а также диверсифика-

ции источников бюджетных поступлений для обес-

печения финансовой устойчивости государства. 

Камбоджа является членом Ассоциации государств 

Юго-Восточной Азии (АСЕАН), и она также заклю-

чила соглашение о свободной торговле с Китаем и 

присоединилась к региональному всеобъемлющему 

экономическому партнерству в целях увеличения 

объема торговли и инвестиций со своими торговыми 

партнерами и создания рабочих мест для своего 

населения. 

125. К самым приоритетным задачам Королевского 

правительства Камбоджи относятся развитие «зеле-

ной» экономики путем содействия энергетическому 

переходу, использование «зеленых» технологий и 

увеличение инвестиций в цифровую инфраструк-

туру. Такая политика позволит преодолеть растущий 

цифровой разрыв и создать новый источник роста. 

Для дальнейшего продвижения «зеленой» эконо-

мики премьер-министр Камбоджи выступил на 

55-м совещании министров иностранных дел стран 

АСЕАН, состоявшемся недавно в Пномпене, с ини-

циативой заключения «Зеленой» сделки. 

126. Камбоджа привержена реализации Повестки 

дня на период до 2030 года и считает, что государ-

ствам-членам, партнерам в области развития, меж-

дународным финансовым учреждениям, учрежде-

ниям Организации Объединенных Наций и частному 

сектору необходимо активизировать усилия по при-

влечению достаточных и предсказуемых ресурсов 

для достижения этой цели. 

127. Г-н Разали (Малайзия) говорит, что Малайзия 

глубоко опечалена в связи с трагическим инциден-

том со стрельбой в Таиланде, унесшим жизни 38 че-

ловек, в том числе 22 детей, и выражает глубочай-

шие соболезнования и сочувствие семьям погибших, 

а также правительству и народу соседней страны.  

128. Как отмечено Группой Организации Объеди-

ненных Наций по глобальному реагированию на 

кризис в области продовольствия, энергетики и фи-

нансов, первым шагом на пути к оказанию помощи 

развивающимся странам в деле восстановления по-

сле недавних кризисов должно стать решение про-

блемы исторически сложившегося финансового раз-

рыва. Сегодня возросла необходимость того, чтобы 

партнеры в области развития выполняли свои обяза-

тельства, касающиеся оказания помощи в целях раз-

вития. Сегодня развивающиеся страны больше, чем 

когда-либо нуждаются в ОПР и специальных правах 

заимствования для преодоления дефицита финанси-

рования, составляющего 135 трлн долл. США, чтобы 



 
A/C.2/77/SR.7 

 

22-22940 19/29 

 

достигнуть целей в области устойчивого развития. 

Делегация Малайзии присоединяется к призыву к 

членам Группы двадцати принять более серьезные 

добровольные обязательства с целью достижения 

целевой суммы в 100 млрд долл. США. 

129. Малайзия также хотела бы вновь заявить, что 

чрезвычайно важно преобразовать международную 

финансовую архитектуру в более справедливую и 

эффективную систему, в которой будут сбалансиро-

ванно учтены потребности в развитии всех стран. 

Мировому сообществу следует объединиться, чтобы 

решить проблему наблюдаемого в последние два 

года снижения индекса человеческого развития. В то 

же время Малайзия разделяет твердую убежден-

ность в том, что введение односторонних принуди-

тельных мер контрпродуктивно и препятствует об-

щим усилиям по восстановлению. Делегация страны 

оратора считает, что восстановление необходимо 

осуществлять на основе сотрудничества и что нельзя 

допустить углубления неравенства, особенно в отно-

шении доступности вакцин. 

130. Следующим шагом является совершенствова-

ние глобальной многосторонней торговой системы. 

Малайзия продолжит выступать за то, что крайне 

необходимо создать свободную и открытую торго-

вую и инвестиционную архитектуру. Стратегии в 

сфере торговли должны быть недискриминацион-

ными и направленными на оказание содействия до-

стижению целей в области устойчивого развития. В 

этом контексте Малайзия будет стремиться к расши-

рению торгового сотрудничества путем присоедине-

ния к новым соглашениям о свободной торговле со 

стратегическими партнерами, в том числе в рамках 

недавно ратифицированного Всеобъемлющего и 

прогрессивного соглашения о транстихоокеанском 

партнерстве. 

131. Обеспечение благосостояния народа всегда 

было центральным элементом инициатив Малайзии 

в области развития. В 2022 году правительство 

страны в рамках своих усилий по восстановлению 

потратило более 17 млрд долл. США на субсидии. В 

результате экономика Малайзии продолжает укреп-

ляться; темпы роста во втором квартале составили 

8,9 процента по сравнению с 5 процентами в первом 

квартале. Ожидается, что в 2022 году ежегодный 

экономический рост составит от 5 до 6 процентов. 

132. Малайзия привержена осуществлению По-

вестки дня на период до 2030 года и достижению це-

лей в области устойчивого развития. Эти 

цели были включены в двенадцатый национальный 

план развития, и правительство реализует проекты и 

программы в области развития, в которых 

приоритетными являются экологические, социаль-

ные и управленческие принципы. Работая в тесном 

сотрудничестве с соответствующими многосторон-

ними заинтересованными сторонами, правительство 

Малайзии уделяет особое внимание вопросам, каса-

ющимся молодежи и женщин, и локализации иници-

атив, направленных на достижение целей в области 

устойчивого развития. В стране также принято ре-

шение о создании Национального центра по дости-

жению целей в области устойчивого развития для ак-

тивизации программ, связанных с этими целями, и 

мониторинга хода их реализации. Добиться устойчи-

вого развития можно, если будут приниматься спра-

ведливые и инклюзивные меры реагирования, в 

частности для внедрения инноваций и передачи тех-

нологий. 

133. Г-жа Чан Вальверде (Коста-Рика) говорит, что 

существующее в нынешней торговой системе нера-

венство вызывает разочарование; объемы торговли 

товарами развивающихся стран увеличились всего 

лишь на 4 процента, тогда как мировые объемы тор-

говли выросли на 13 процентов. Постоянное сокра-

щение доступа к финансированию развития и увели-

чение порога внешней и внутренней задолженности, 

медленное восстановление международных рынков, 

энергетический кризис и стремительный рост цен на 

продовольствие представляют собой беспрецедент-

ные угрозы для развивающихся стран, особенно для 

стран с низким и средним уровнем дохода. 

134. Необходимо пересмотреть эффективность 

функционирования международной финансовой си-

стемы с учетом принципов, применяемых в отноше-

нии других потрясений, — принципов предотвраще-

ния, подготовки и реагирования. Для решения про-

блем, существующих в меняющемся и взаимосвя-

занном мире, глобальной финансовой архитектуре 

не хватает ни инклюзивности, ни солидарности. 

Чтобы предотвратить будущие экономические и фи-

нансовые потрясения, потребуются более совершен-

ные и более согласованные рамочные программы 

действий на всех уровнях, разработанные с учетом 

многомерных факторов и соответствующие Аддис-

Абебской программе действий. 

135. Чтобы обеспечить доступ к финансированию, 

необходимо принять более справедливую форму 

оценки уязвимости стран. Ожидается, что индекс 

многомерной уязвимости станет чрезвычайно полез-

ным инструментом в этом отношении, поскольку 

благодаря ему можно будет получить четкое и точное 

представление о конкретных потребностях каждого 

государства. 



A/C.2/77/SR.7 
 

 

20/29 22-22940 

 

136. Необходимо, чтобы у стран с низким и средним 

уровнем дохода было больше возможностей справ-

ляться с постоянными изменениями. В настоящее 

время Коста-Рика пытается снизить рекордный уро-

вень инфляции и решить проблему внутренней за-

долженности, составляющей 68,19 процента ВВП. 

Развивающимся странам часто приходится выбирать 

между принятием мер по достижению целей в обла-

сти устойчивого развития и принятием мер по вы-

плате задолженности. Необходимо увеличивать 

объем инвестиций и финансирования и расширять 

сотрудничество, пока у развивающихся стран еще 

есть время для принятия преобразующих решений в 

целях укрепления национального планирования, 

расширения промышленного потенциала, поощре-

ния цифровизации и разработки систем социальной 

защиты для тех, кто больше всего пострадал, в част-

ности для мелких фермеров и малых и средних пред-

приятий.  

137. Международное сообщество несет ответствен-

ность за оказание помощи наиболее нуждающимся, 

чтобы обеспечить коллективное достижение устой-

чивого развития. Потребности тех государств, кото-

рые больше всего пострадали от текущих кризисов, 

можно быстрее и эффективнее удовлетворить путем 

перенаправления специальных прав заимствования с 

использованием инклюзивных механизмов или фон-

дов, таких как Трастовый фонд МВФ для обеспече-

ния стабильности и устойчивости, и инновационных 

инструментов, таких как инструменты зачета расхо-

дов на деятельность по адаптации к изменению кли-

мата и защите природы в счет погашения долга, об-

лигации устойчивого развития, ОПР и сотрудниче-

ство Юг — Юг и трехстороннее сотрудничество. 

138. Г-н Ле Тхань Хоай (Вьетнам) говорит, что в 

преддверии четвертой Международной конферен-

ции по финансированию развития необходимо пере-

смотреть глобальную финансово-экономическую 

структуру и преобразовать ее в более инклюзивную, 

справедливую и эффективную систему. В ней 

должны быть предусмотрены обеспечение приемле-

мого уровня долгосрочной задолженности и облег-

чение долгового бремени для развивающихся стран, 

а также предоставление им более важной роли в про-

цессах принятия решений в международных финан-

совых учреждениях и в других соответствующих фо-

румах. 

139. Необходимо расширить доступ к финансирова-

нию на льготных условиях со стороны партнеров в 

области развития и многосторонних банков разви-

тия, чтобы улучшить платформы и ресурсы развива-

ющихся стран, пытающихся преодолеть социально-

экономические трудности и достичь целей в области 

устойчивого развития. Вьетнам приветствует проме-

жуточный доклад Группы экспертов высокого 

уровня по индексу многомерной уязвимости. Страна 

настоятельно призывает Группу продолжать тесные 

консультации с государствами-членами и соответ-

ствующими заинтересованными сторонами с целью 

завершить процесс разработки индекса многомер-

ной уязвимости, который может служить более точ-

ным критерием для выделения развивающимся стра-

нам финансирования на льготных условиях. 

140. Делегация Вьетнама присоединяется к призыву 

к развитым странам выполнить свои обязательства 

по предоставлению ОПР развивающимся странам, а 

также свои ежегодные обязательства в отношении 

климатического финансирования на сумму в 

100 млрд долл. США в поддержку инициатив по 

адаптации и смягчению последствий. Делегация хо-

тела бы еще раз подчеркнуть, что страны со средним 

уровнем дохода сталкиваются с особыми трудно-

стями при мобилизации внешних ресурсов для 

устойчивого развития. Необходимо, чтобы эти 

страны получали адекватную помощь в этом направ-

лении. 

141. Вьетнам делает все возможное для эффектив-

ного восстановления после пандемии COVID-19 и 

мобилизации ресурсов для достижения целей в об-

ласти устойчивого развития. Для укрепления сотруд-

ничества между государственным и частным секто-

рами 28 марта 2021 года правительство страны обна-

родовало указ о регулировании финансового управ-

ления государственно-частными партнерствами и 

расширении ряда стратегий предоставления льгот в 

области налогообложения, кредитования и земле-

пользования. В рамках этого процесса деловые 

круги, неправительственные организации, а также 

политические, социальные и профессиональные ор-

ганизации играют важную роль в разработке произ-

водственной модели на основе научных знаний, тех-

нологий, инноваций, принципов устойчивого разви-

тия и процессов формирования политики. 

142. Вьетнам высоко ценит оказываемую партне-

рами в области развития поддержку крупных нацио-

нальных проектов, связанных с инфраструктурой, 

уменьшением нищеты, образованием, охраной здо-

ровья и гендерным равенством. Страна рассчиты-

вает на их неизменную поддержку в деле достиже-

ния устойчивого развития.  

143. Г-н Дуран Медина (Эквадор) говорит, что рост 

цен на продукты питания, бензин и удобрения непо-

средственно влияет на наиболее уязвимые слои насе-

ления и может привести к социальным волнениям. 

Сильнее всего это воздействие ощущается в 



 
A/C.2/77/SR.7 

 

22-22940 21/29 

 

развивающихся странах. Решающее значение для их 

социально-экономического восстановления имеют 

быстрое принятие срочных мер, проявление полити-

ческой воли и поддержка со стороны международ-

ной финансовой системы. 

144. Эквадор вновь призывает к выполнению обяза-

тельств по ОПР и других обязательств в области раз-

вития путем предоставления дополнительных, пред-

сказуемых и достаточных финансовых ресурсов. 

Оратор отмечает, что в текущей социально-экономи-

ческой обстановке важны усилия многосторонних 

банков развития и существует необходимость предо-

ставления кредитов на благоприятных условиях. Как 

указала представитель Колумбии, необходимо 

учесть вопросы, вызывающие озабоченность у стран 

со средним уровнем дохода. 

145. Следует продвигать международную торговлю 

как путь к восстановлению. Оратор вновь заявляет о 

том, что Эквадор поддерживает создание основан-

ной на правилах, открытой, транспарентной, инклю-

зивной, недискриминационной и справедливой мно-

госторонней торговой системы в рамках ВТО. 

146. Получение развивающимися странами более 

широкого доступа к мировым рынкам для своей 

сельскохозяйственной и промышленной продукции 

поможет им создать рабочие места и выплатить 

долги. Эквадор будет и дальше прилагать усилия по 

восстановлению экономики посредством реформи-

рования налоговой системы и реализации плана 

оживления экономики, приоритетными направлени-

ями которого являются социальное инвестирование, 

здравоохранение, образование, сельское хозяйство и 

строительство автомагистралей.  

147. Эквадор хотел бы подтвердить свою привер-

женность Аддис-Абебской программе действий, в 

которой предусматриваются меры по решению фи-

нансовых проблем в области устойчивого развития. 

148. Г-н Мусса (Нигер) говорит, что Нигер восста-

навливает динамичную и инклюзивную экономику в 

контексте Повестки дня на период до 2030 года и По-

вестки дня Африканского союза на период до 

2063 года. Нигер привержен преодолению послед-

ствий пандемии COVID-19 и борьбе с терроризмом. 

Усилия по улучшению макроэкономической базы, 

укреплению верховенства права и развитию демо-

кратических институтов, прилагавшиеся в рамках 

реализации Стратегии устойчивого развития и ин-

клюзивного роста Нигера на период до 2035 года, 

привели к формированию мирного политического 

климата и обеспечению более высокого уровня без-

опасности. В 2021 году темпы роста в Нигере 

составили 4,6 процента, и из-за пандемии не удалось 

достигнуть целевого показателя в 8 процентов. 

149. К национальным субъектам, работающим над 

достижением целей устойчивого развития, отно-

сятся Национальный совет по вопросам создания 

условий для устойчивого развития и Верховный ко-

миссар по вопросам продовольственной безопасно-

сти, питания и устойчивого развития. Национальный 

совет стремится гарантировать всестороннее уча-

стие народа Нигера в национальном производстве и 

обеспечить рост доходов населения. 

150. Программа экономического и социального раз-

вития на период 2022–2026 годов включает три стра-

тегических направления: развитие человеческого ка-

питала; укрепление механизмов управления, обеспе-

чение мира и безопасности; структурная трансфор-

мация экономики. Общая стоимость реализации 

этой программы превысит 19 млрд франков КФА. 

Нигер приглашает всех своих партнеров принять 

участие в круглом столе, который состоится в де-

кабре в Париже, для мобилизации поддержки в це-

лях осуществления нового плана экономического и 

социального развития. 

151. Г-жа Чанда (Замбия) говорит, что делегация ее 

страны вновь призывает государства-члены, осо-

бенно развитые страны, устранить торговые ограни-

чения и перекосы в торговле, существующие на ми-

ровом рынке, особенно в сельскохозяйственном сек-

торе. Пандемия COVID-19 высветила важность 

электронной коммерции в международной торговле. 

Необходимо предоставлять развивающимся стра-

нам, особенно наименее развитым странам, расши-

ренную техническую поддержку, чтобы они могли 

освоить электронную коммерцию и цифровые техно-

логии, расширить свое участие в международной 

торговле и добиться роста экспорта, имеющего ре-

шающее значение для обеспечения устойчивого вос-

становления. 

152. Замбия поддерживает мнения, изложенные в 

докладе Генерального секретаря о реформировании 

системы управления международными финансо-

выми учреждениями в соответствии со Стамбуль-

скими принципами. Расширение права голоса и 

представленности стран с формирующейся рыноч-

ной экономикой и развивающихся стран поможет им 

эффективнее и результативнее распределять ре-

сурсы для инвестиций на цели устойчивого развития 

и применять антициклические меры, направленные 

на борьбу с глобальными кризисами. 

153. Потоки частного капитала в размере триллио-

нов долларов направляются не туда, где потребности 

в развитии наиболее высоки. В корне поменять 



A/C.2/77/SR.7 
 

 

22/29 22-22940 

 

ситуацию поможет наращивание инвестиций в мно-

госторонние банки развития и направление этих гос-

ударственных средств на снижение рисков инвести-

ционной деятельности в развивающихся странах в 

отношении достижения целей в области устойчивого 

развития. Снижение стоимости капитала для разви-

вающихся стран играет чрезвычайно важную роль в 

рамках оказания им помощи в изыскании средств на 

достижение целей в области устойчивого развития. 

Страны Африки, потребности в развитии которых 

наиболее высоки, вынуждены выплачивать крайне 

высокие проценты, что ограничивает возможности 

этих стран в плане достижения целей в области раз-

вития. Этот дисбаланс необходимо срочно устра-

нить. 

154. Из-за тяжкого бремени задолженности развива-

ющиеся страны по-прежнему испытывают давно 

возникшие и усугубляющиеся проблемы с ликвид-

ностью. Как и многие другие наименее развитые 

страны, пострадавшие от пандемии COVID-19, Зам-

бия столкнулась с трудностями при выполнении не-

которых своих обязательств по обслуживанию внеш-

него долга. Однако правительство страны работает 

над реструктуризацией своего долга в рамках со-

зданного Группой двадцати Общего механизма, 

чтобы добиться восстановления макроэкономиче-

ской устойчивости и приемлемого уровня задолжен-

ности. Принятие таких мер должно обеспечить важ-

ное фискальное пространство, необходимое для про-

движения инклюзивного экономического роста и 

развития. 

155. Достижение всеохватного экономического ро-

ста и восстановления затрудняется ввиду неспособ-

ности бороться с незаконными финансовыми пото-

ками. Необходимо на всех уровнях устранять си-

стемные факторы, создающие условия для возникно-

вения незаконных финансовых потоков, за счет про-

движения подотчетных учреждений. Государствам-

членам следует активизировать мобилизацию внут-

ренних ресурсов и наращивать усилия по пресече-

нию уклонения от уплаты налогов. Замбия внедряет 

различные стратегии, направленные на пресечение 

незаконных финансовых потоков и расширение уси-

лий по мобилизации внутренних поступлений. Бу-

дучи наименее развитой страной, Замбия надеется, 

что партнеры поддержат ее программы. 

156. Г-н Овеке (Кения) говорит, что пандемия 

COVID-19, геополитические конфликты и климати-

ческие бедствия наносят огромный ущерб всем стра-

нам, но в наибольшей степени — развивающимся 

странам. 

157. Кризисы негативно сказываются на бюджетных 

возможностях и, как следствие, на приемлемости 

уровня задолженности развивающихся стран. В то 

время как у стран с развитой экономикой была воз-

можность принять крупные пакеты мер по стимули-

рованию экономики при беспрецедентно низких 

процентных ставках, развивающиеся страны, боль-

шинство из которых уже испытывали проблемы, свя-

занные с неприемлемым уровнем задолженности, во 

время пандемии были вынуждены заимствовать 

средства под непомерно высокие проценты. Это при-

вело к порочному кругу зависимости от высоких цен 

на кредиты, а также к необходимости обслуживания 

долга за счет налогово-бюджетной консолидации в 

ущерб развитию.  

158. Применение таких мер, во избежание снижения 

кредитного рейтинга отрицательно сказалось на дол-

госрочном экономическом росте и привело к необхо-

димости дальнейшего заимствования средств. Со-

гласно докладу ЮНКТАД об устойчивости внешней 

задолженности и развитии (A/77/206), объем задол-

женности стран со средним уровнем дохода соста-

вил в 2021 году 9,7 трлн долл. США, а ужесточение 

денежно-кредитной политики в странах с развитой 

экономикой привело к колебаниям валютных курсов, 

из-за чего выросли объемы расходов развивающихся 

стран на обслуживание долга. Поскольку глобальная 

финансовая ситуация продолжает ухудшаться, отча-

сти из-за конфликта на Украине, разрывы в развитии 

будут сохраняться.  

159. Ситуация с внешним долгом свидетельствует о 

неэффективности не только международной долго-

вой архитектуры, но и более широкой международ-

ной финансовой системы. По состоянию на сего-

дняшний день Инициативы Группы двадцати по при-

остановлению обслуживания долга и ее Общего ме-

ханизма недостаточно. Необходимо устранять не 

только симптомы, но и первопричины. Для этого 

необходимо, в частности, расширять права стран на 

получение помощи, добиваться более активного уча-

стия различных рейтинговых агентств в рамках Об-

щего механизма, разрабатывать новые стандартные 

специальные права заимствования, направлять неис-

пользованные средства нуждающимся странам, вве-

сти в действие и использовать индекс многомерной 

уязвимости в целях принятия решений о льготном 

финансировании развивающихся стран и пересмот-

реть системы кредитных рейтингов, обращая особое 

внимание на задачу реформирования многосторон-

них учреждений и обеспечения более тесной коор-

динации с частными рейтинговыми агентствами. 

160. Г-жа Банакен Элель (Камерун) говорит, что 

достижение целей в области устойчивого развития и 

https://undocs.org/ru/A/77/206


 
A/C.2/77/SR.7 

 

22-22940 23/29 

 

искоренение нищеты во всех ее формах и проявле-

ниях являются самыми сложными задачами совре-

менности и, чтобы с ними справиться, нужны не 

просто слова, а конкретные действия. Необходимо 

сосредоточить внимание на средствах осуществле-

ния. Оратор отмечает, что международная торговля 

является мощной движущей силой экономического 

роста и устойчивого развития и говорит, что необхо-

димо устранить все препятствия для работы ВТО. 

161. Камерун решительно возражает против приме-

нения протекционистских мер, которые негативно 

влияют на интеграцию национальной продукции в 

глобальные производственно-сбытовые цепочки, из-

за чего страна лишается важных внутренних ресур-

сов. В текущее кризисное время еще больше воз-

росла актуальность реформ, направленных на повы-

шение согласованности и слаженности валютной, 

финансовой и торговой систем. Банки развития, до-

норы и другие финансовые учреждения должны ре-

ализовывать стратегии, содействующие увеличению 

объема предназначенных для целей устойчивого раз-

вития ресурсов. Необходимо незамедлительно при-

нять меры под эгидой Организации Объединенных 

Наций, Всемирного банка и МВФ, чтобы облегчить 

или отменить обслуживание внешнего долга, являю-

щееся еще одним препятствием на пути прогресса. 

162. Делегация Камеруна с обеспокоенностью отме-

чает сообщения о том, что ежегодные потери дохо-

дов, сопряженные с коррупцией, в 10 раз превышают 

объем ОПР. Коррупция ежегодно обходится эконо-

мике африканских стран почти в 150 млрд долл. 

США. В связи с этим необходимо укреплять между-

народное сотрудничество в борьбе с уклонением от 

уплаты налогов и незаконными финансовыми пото-

ками и гарантировать возвращение активов. 

163. Отмечая, что, по оценкам ЮНКТАД, для дости-

жения целей в области устойчивого развития не хва-

тает государственных и частных инвестиций на 

сумму в 2,5 трлн долл. США, оратор призывает парт-

неров в области развития выполнить свои обязатель-

ства, в частности действовать в рамках Аддис-Абеб-

ской программы действий и увеличить объем ОПР. 

164. Если протекционистские меры будут и дальше 

применяться, и Камерун, Центральноафриканская 

Республика и Чад не смогут устанавливать справед-

ливые и равные цены на продукцию, которую они 

продают благодаря труду африканских сельских 

женщин, то бессмысленно говорить об улучшении 

положения женщин или о женщинах и развитии. 

Если потребители не готовы платить справедливые 

и равные цены за бананы, какао и кофе из Камеруна, 

Ганы или Кот-д’Ивуара, которые были выращены 

или произведены благодаря тяжелому труду афри-

канских крестьян, то бессмысленно говорить о том, 

что «никто не должен быть забыт». 

165. Г-н Рета (Мексика) говорит, что крайне необ-

ходимо продвигать структурную и межсекторную 

реформу международных финансовых учреждений, 

в которой будут учитываться неэкономические фак-

торы, такие как гендерное неравенство, изменение 

климата, утрата биоразнообразия и положение мар-

гинализированных групп и уязвимых слоев населе-

ния. В этой связи Мексика вновь заявляет о необхо-

димости разработки и использования индекса мно-

гомерной уязвимости в качестве критерия для предо-

ставления финансирования на льготных и коммерче-

ских условиях наиболее уязвимым странам, включая 

страны со средним уровнем дохода, а также оказания 

им поддержки в рамках инициатив по облегчению 

долгового бремени, выходящих за рамки оказав-

шихся недостаточными Инициативы Группы два-

дцати по приостановлению обслуживания долга и 

Общего механизма урегулирования долговых вопро-

сов.  

166. Необходима гибкая и адаптируемая под посто-

янные изменения международная финансовая си-

стема. Так, необходимо расширять климатическое 

финансирование и поддерживать баланс между дей-

ствиями по адаптации и действиями по смягчению 

последствий. Необходимо вернуться к выполнению 

обязательств по Парижскому соглашению и согласо-

вать их с итоговыми документами двадцать шестой 

сессии Конференции Сторон Рамочной конвенции 

Организации Объединенных Наций об изменении 

климата, состоявшейся в Глазго, и Конференции 

Сторон, которая вскоре пройдет в Шарм-эш-Шейхе. 

167. Необходимо, чтобы частный сектор был страте-

гическим партнером, иначе инициативы в области 

устойчивого развития не будут в полной мере эффек-

тивными. Мексика призывает частный сектор содей-

ствовать облегчению доступа к государственно-

частному финансированию в целях разработки ин-

клюзивных финансовых программ и продуктов, в ко-

торых преимущество будет отдаваться социальным 

и экологическим инвестициям. Необходимо обеспе-

чить доступ к дополнительным и инклюзивным ис-

точникам финансирования, особенно к финансиро-

ванию на льготных и коммерческих условиях. Мек-

сика также выступает в поддержку облигаций устой-

чивого развития, расширения прав и возможностей 

женщин, защиты окружающей среды и достижения 

целей в области устойчивого развития. Страна выпу-

стила три вида облигаций устойчивого развития: 

средства от одних направлены на борьбу с измене-

нием климата, от других — на сокращение разрыва 



A/C.2/77/SR.7 
 

 

24/29 22-22940 

 

в социальной сфере, от третьих — на рефинансиро-

вание.  

168. Мексика продолжит борьбу с незаконными фи-

нансовыми потоками, будет добиваться возвращения 

активов и улучшать уровень цифровизации и ре-

структуризации международной фискальной архи-

тектуры. Страна добилась значительных успехов в 

формировании системы налогообложения цифровой 

экономики. Осознавая важность цифровой транс-

формации, Мексика реализует проект по борьбе с от-

мыванием денег и финансированием терроризма пу-

тем расширения возможностей использования тех-

нологий для эффективного выявления случаев со-

вершения таких преступлений и содействия обеспе-

чению доступности финансовых услуг. 

169. Делегация Мексики считает, что проведение 

четвертой Международной конференции по финан-

сированию развития придаст импульс переориента-

ции финансирования развития в целях более адрес-

ного удовлетворения конкретных глобальных фи-

нансовых и экономических потребностей. 

170. В ходе текущей сессии Комитета Мексика и 

Германия выступят соавторами проекта резолюции, 

озаглавленного «Последующая деятельность по ито-

гам международных конференций по финансирова-

нию развития и осуществление их решений». Мек-

сика полна решимости содействовать оперативному 

и ориентированному на действия обсуждению, в 

рамках которого будут рассмотрены основные во-

просы, вызывающие у членов Комитета озабочен-

ность, с целью согласования консенсусного текста. 

171. Мексика вновь заявляет о важности принятия 

финансовых мер для реализации Повестки дня на пе-

риод до 2030 года, включая конкретные цели и стра-

тегии, изложенные в Аддис-Абебской программе 

действий по финансированию устойчивого разви-

тия. 

172. Г-жа Ариф (Норвегия) говорит, что при теку-

щих обстоятельствах у международного сообщества 

нет иного выбора, кроме как удвоить усилия в рам-

ках Аддис-Абебского плана действий. Проведение 

новой глобальной конференции по финансированию 

развития может стать важным этапом процесса при-

нятия новых обязательств и мер. Однако для этого 

потребуются надлежащая подготовка и смелое поли-

тическое мышление. 

173. Базовым элементом финансирования усилий по 

достижению целей в области устойчивого развития 

является мобилизация внутренних поступлений. 

Необходимо, чтобы в основе национальных усилий 

лежала ОПР, которая должна способствовать 

реальным изменениям за счет привлечения средств 

из различных источников. Норвегия продолжит 

оставаться одним из крупнейших доноров ОПР, из-

меряемой в процентах от ВНД. 

174. Необходимость инклюзивного роста совер-

шенно очевидна. Цели Повестки дня на период до 

2030 года не будут достигнуты, если не будут расши-

рены экономические права и возможности женщин. 

Международному сообществу необходимо как 

можно скорее начать выполнять свои обязательства 

по Аддис-Абебской программе действий в этой об-

ласти и ускорить их выполнение. 

175. Как никогда важно обеспечить соблюдение 

принципов финансовой подотчетности, прозрачно-

сти и добросовестности. Необходима обеспечиваю-

щая благоприятные условия многосторонняя струк-

тура, поддерживающая национальные усилия. Со-

вершенно иначе обстоит дело, когда нет прозрачно-

сти и действуют структуры, создающие условия для 

незаконных финансовых потоков, что приводит к 

выводу ресурсов из развивающихся стран. Обеспе-

чение секретности финансовой информации и укло-

нение от уплаты налогов не только серьезно влияют 

на деятельность учреждений и систему управления, 

но и подрывают веру в демократию. Члены Группы 

высокого уровня по финансовой подотчетности, 

прозрачности и добросовестности на международ-

ном уровне в интересах осуществления Повестки 

дня на период до 2030 года четко заявили о том, что 

существующая глобальная архитектура для пресече-

ния незаконных финансовых потоков является раз-

дробленной и не отвечает текущим требованиям. 

Внедрение текущих стандартов имеет большое зна-

чение, однако необходимо также устранять систем-

ные недостатки, из-за которых по-прежнему суще-

ствуют незаконные потоки. 

176. Необходимо прислушаться к призыву Гене-

рального секретаря внедрять усовершенствованные 

правила и положения, способствующие повышению 

уровня ответственности и подотчетности. Для уре-

гулирования и предотвращения кризисов потребу-

ется долгосрочное планирование. Этого можно до-

биться только посредством совместной работы и 

укрепления многосторонней структуры. 

177. Г-жа Теймурпур (Исламская Республика 

Иран) говорит, что пандемия COVID-19 стала сигна-

лом к действию для всего мира и еще одним напоми-

нанием о том, что развитие, благосостояние и про-

цветание связаны между собой. Пандемия рано или 

поздно закончится, но по миру распространяются 

другие смертельные заболевания. Если международ-

ное сообщество не предпримет решительных и 



 
A/C.2/77/SR.7 

 

22-22940 25/29 

 

эффективных действий по искоренению этих заболе-

ваний, самым серьезным из которых является одно-

сторонность, ситуация значительно ухудшится. 

178. Сегодня с финансированием развития сопря-

жено как никогда много трудностей. По принципу 

многосторонности было нанесено огромное количе-

ство ударов, что породило серьезные проблемы как 

в области финансирования, так и в области развития. 

Некоторые влиятельные игроки проводят односто-

роннюю политику, что ставит под сомнение эффек-

тивность многосторонних финансовых и торговых 

систем. Поэтому международному сообществу необ-

ходимо обеспечить, чтобы финансирование развития 

ни в коем случае не становилось заложником прину-

дительных и ограничительных мер. 

179. Каждое суверенное государство имеет право 

быть частью универсальной, основанной на прави-

лах, открытой, транспарентной, предсказуемой, ин-

клюзивной, недискриминационной, справедливой, 

равноправной, независимой и деполитизированной 

международной торговой системы — беспристраст-

ной системы, в рамках которой учитываются про-

блемы и факторы уязвимости развивающихся стран 

и запрещается введение незаконных односторонних 

принудительных мер. К сожалению, существующая 

система далека от идеала и находится под ударом 

вследствие жестких односторонних действий, под-

вергающих опасности всю международную торго-

вую систему. 

180. Для многих развивающихся стран основным 

источником международного финансирования раз-

вития по-прежнему остается достаточная и адекват-

ная ОПР. Развитые страны приняли обязательства в 

отношении ОПР уже более пятидесяти лет назад, од-

нако так и не начали их выполнять. Необходимо при-

звать развитые страны начать выполнять свои невы-

полненные обязательства по предоставлению разви-

вающимся странам ОПР. 

181. Передача технологий и финансирование разви-

тия одинаково важны для развивающихся стран. Тех-

ническая, технологическая и финансовая поддержка 

для устранения существующих пробелов, включая 

пробелы в инфраструктуре, имеет ключевое значе-

ние для стран, прилагающих усилия для решения за-

дач в области развития. Гарантировать, что никто не 

будет забыт, можно только одним способом: по-

меньше говорить и побольше действовать. 

182. Г-жа Ковалевская (Беларусь) говорит, что 

международная торговля является локомотивом раз-

вития и экономического роста, однако обременена 

сегодня целым рядом проблем, вызванных послед-

ствиями пандемии COVID-19. Поэтому необходимо 

принять комплекс мер для урегулирования ситуации 

на различных уровнях, в частности посредством со-

здания инклюзивной, открытой, прозрачной, функ-

ционирующей на общих правилах и недискримина-

ционной международной торговли. Вышеуказанные 

принципы не являются лишь словами для Беларуси, 

в отношении которой действуют экономические и 

торговые санкции, противоречащие положениям 

Устава Организации Объединенных Наций и являю-

щиеся нарушением норм международного права. В 

этом контексте делегация Беларуси хотела бы отме-

тить, что в Бриджтаунском пакте содержится насто-

ятельный призыв к государствам воздерживаться от 

принятия и применения любых односторонних эко-

номических, финансовых или торговых мер, несов-

местимых с международным правом и Уставом.  

183. Беларусь солидарна с содержащимся в докладе 

Генерального секретаря о международной торговле 

и развитии (A/77/207) призывом обеспечить откры-

тость и предсказуемость мировых рынков. Ограни-

чительные экономические, финансовые и торговые 

меры и санкции сдерживают устойчивое экономиче-

ское развитие, особенно в развивающихся странах. 

Односторонние принудительные меры подрывают 

финансовую и долговую стабильность, а также тор-

говый потенциал подпадающих под ограничения 

стран. Международная торговля является источни-

ком дохода и, следовательно, одним из важнейших 

средств достижения целей в области устойчивого 

развития и реализации Повестки дня на период до 

2030 года. 

184. Все более заметным элементом в глобальной 

торговле становится региональное сотрудничество, 

в рамках которого находятся решения по многим 

чувствительным вопросам. Беларусь активно взаи-

модействует с партнерами по Евразийскому эконо-

мическому союзу и рассматривает интеграционное 

сотрудничество как одно из ключевых измерений 

многосторонности в международной повестке дня.  

185. Беларусь положительно отмечает итоги двена-

дцатой Министерской конференции ВТО и призы-

вает к конструктивному взаимодействию государств 

по реализации этих итогов и к отходу от политизи-

рованных подходов. Страна подчеркивает важность 

расширения членского состава ВТО.  

186. Как страна со средним уровнем дохода, Бела-

русь поддерживает усилия в области развития этой 

категории стран со стороны международной финан-

совой системы. Как никогда актуально содействие в 

наращивании инвестиций для достижения нацио-

нальных целей в области устойчивого развития, 

https://undocs.org/ru/A/77/207


A/C.2/77/SR.7 
 

 

26/29 22-22940 

 

поддержки передачи технологий, создания рабочих 

мест и развития производственного потенциала.  

187. Мобилизация национальных финансовых ре-

сурсов, несомненно, является приоритетом для гос-

ударств-членов в решении вопросов собственного 

развития и обеспечения национальной экономиче-

ской и социальной стабильности. В то же время су-

ществует необходимость укрепления международ-

ного сотрудничества в рамках трех компонентов 

устойчивого развития и повышения эффективности 

распределяемых на устойчивое развитие ресурсов. В 

этом контексте делегация Беларуси отмечает акту-

альность для развивающихся стран и стран со сред-

ним уровнем дохода содействия двусторонних доно-

ров и расширения официальной помощи в целях раз-

вития с учетом национальных интересов и реальных 

потребностей стран-реципиентов. 

188. Беларусь по-прежнему привержена поддержа-

нию и укреплению глобальных партнерских отноше-

ний для реализации Повестки дня на период до 

2030 года. Делегация Беларуси готова конструк-

тивно взаимодействовать со всеми заинтересован-

ным сторонами для решения актуальных проблем 

обеспечения глобальной продовольственной и энер-

гетической безопасности, включая вопросы поста-

вок и транзита соответствующих товаров на миро-

вые рынки. 

189. Г-н Штельцер (наблюдатель от Международ-

ной антикоррупционной академии) говорит, что 

Международная антикоррупционная академия при-

няла активное участие в состоявшейся в 2021 году 

специальной сессии Генеральной Ассамблеи против 

коррупции. Как отмечается в принятой на той специ-

альной сессии резолюции, предупреждение корруп-

ции и движения незаконных финансовых потоков и 

борьба с ними, а также изъятие и возвращение кон-

фискованных активов в соответствии с Конвенцией 

против коррупции могут способствовать эффектив-

ной мобилизации ресурсов, искоренению бедности, 

обеспечению устойчивого развития и осуществле-

нию всех прав человека. Коррупция существует в 

симбиозе с теневой финансовой инфраструктурой 

незаконных финансовых потоков. Оратор отмечает 

общую тенденцию, согласно которой коррумпиро-

ванные чиновники используют теневую финансовую 

инфраструктуру как надежный механизм для полу-

чения взяток и, впоследствии, для отмывания денег. 

Коррупция также создает условия для деятельности 

финансовых учреждений, предоставляющих различ-

ные незаконные услуги. 

190. Создатели преступных финансовых схем ис-

пользуют все факторы уязвимости мировой 

финансовой системы, в том числе в странах и на тер-

риториях, где отсутствуют эффективные механизмы 

борьбы с отмыванием денег и коррупцией. Преступ-

ники часто используют новые технологии и финан-

совые инструменты, такие как цифровые активы и 

альтернативные методы оплаты, чтобы посеять еще 

больший хаос. 

191. Международная антикоррупционная академия 

реализует различные образовательные программы и 

проводит учебные, исследовательские и информаци-

онно-разъяснительные мероприятия, направленные 

на оказание помощи государствам в борьбе с такими 

проблемами и выполнении своих обязательств по 

Конвенции против коррупции. Деятельность Акаде-

мии получила широкое признание не только на Гене-

ральной Ассамблее, но и на других форумах, в част-

ности на Конференции государств — участников 

Конвенции Организации Объединенных Наций про-

тив коррупции. 

192. Академия предоставляет практикующим спе-

циалистам по борьбе с коррупцией и специалистам в 

смежных областях инструменты, необходимые им 

для того, чтобы укреплять антикоррупционные меры 

в своих обществах и отраслях. Особое внимание 

Академия уделяет взаимосвязи между коррупцией и 

незаконными финансовыми потоками. Создание эф-

фективных антикоррупционных механизмов как на 

национальном, так и на международном уровнях 

имеет решающее значение для защиты глобальных 

финансовых систем, равно как и внедрение финан-

совыми учреждениями эффективных и действенных 

механизмов контроля за соблюдением антикорруп-

ционных требований. Именно поэтому Академия 

проводит для финансовых учреждений и компаний 

многочисленные учебные мероприятия, посвящен-

ные борьбе с отмыванием денег и коррупцией. 

193. Академия делает все возможное для обеспече-

ния большей доступности своих программ в финан-

совом, географическом и языковом плане. Академия 

оказывает поддержку студентам из наименее разви-

тых стран и развивающихся стран и предоставляет 

им стипендии. Недавно она создала две глобальные 

программы для наименее развитых стран для борьбы 

с коррупцией посредством проведения информаци-

онно-разъяснительных мероприятий и учебной под-

готовки, при этом одна из программ направлена на 

расширение возможностей сотрудников дипломати-

ческой службы, а другая — сотрудников неправи-

тельственных организаций. Академия также содей-

ствует расширению прав и возможностей учрежде-

ний, занимающихся проблемами женщин, посред-

ством организации профессионального обучения. 

Одним из приоритетных направлений исследования 



 
A/C.2/77/SR.7 

 

22-22940 27/29 

 

является взаимосвязь борьбы с отмыванием денег и 

соблюдения антикоррупционных норм.  

194. В августе Академия выпустила второе пере-

смотренное издание своего обзора стандартов и ру-

ководящих принципов, касающихся соблюдения ан-

тикоррупционных мер. Обзор публикуется в под-

держку внедрения механизмов соблюдения антикор-

рупционных мер в предпринимательском секторе. В 

докладе Группы высокого уровня по финансовой 

подотчетности, прозрачности и добросовестности 

на международном уровне в интересах осуществле-

ния Повестки дня на период до 2030 года сформули-

рованы различные рекомендации, касающиеся ока-

зания содействия реализации Повестки дня на пе-

риод до 2030 года. В докладе содержится призыв ко 

всем странам разработать централизованный реестр 

для хранения информации о бенефициарных правах 

собственности на объекты всех организационно-

правовых форм и создать при Экономическом и Со-

циальном Совете основанный на широком участии и 

правомочный глобальный механизм координации, 

который сможет обеспечить решение проблем фи-

нансовой целостности на системном уровне  

195. В своем докладе о международной координа-

ции и сотрудничестве в борьбе с незаконными фи-

нансовыми потоками Генеральный секретарь отме-

чает, что между институтами и государствами не су-

ществует площадки для диалога по незаконным фи-

нансовым потокам, которая охватывала бы норма-

тивную базу, касающуюся коррупции, финансовых 

преступлений и налогообложения (A/77/304, 

пункт 62). Академия полностью поддерживает реко-

мендации Группы высокого уровня по финансовой 

подотчетности, прозрачности и добросовестности 

на международном уровне в интересах осуществле-

ния Повестки дня на период до 2030 года и идеи, вы-

сказанные Генеральным секретарем, — все они 

крайне важны для борьбы с незаконными финансо-

выми потоками. Академия готова объединить усилия 

с Организацией Объединенных Наций и ее государ-

ствами-членами, направленные на содействие осу-

ществлению Конвенции против коррупции посред-

ством образования, оказания технической помощи и 

проведения исследований по вопросам борьбы с кор-

рупцией. 

196. Г-н Бредель (наблюдатель от Организации 

Объединенных Наций по промышленному развитию 

(ЮНИДО)) говорит, что для устранения затяжных 

последствий пандемии COVID-19, продолжающихся 

сбоев в глобальных производственно-сбытовых це-

почках и проблем с продовольствием, топливом и 

финансами странам необходимо повышать соци-

ально-экономическую устойчивость и наращивать 

потенциал компаний в развивающихся странах, 

чтобы они оставались конкурентоспособными и 

устойчивыми и у них был доступ к рынкам. Инве-

стиции, торговля и промышленность могут быть 

движущей силой экономического развития, но 

только в том случае, если они справедливы и устой-

чивы. 

197. Строгое соблюдение экологических императи-

вов и других важнейших стандартов может быть 

обеспечено за счет принимаемых в настоящее время 

во многих развитых странах законов о должной 

осмотрительности в отношении производственно-

сбытовых цепочек. Этот шаг можно только привет-

ствовать, однако его необходимо подкрепить усили-

ями, направленными на повышение конкурентоспо-

собности и расширение доступа на рынки для ком-

паний в развивающихся странах, в непропорцио-

нально большей степени подверженных угрозам, 

связанным с оттоком капитала, цифровым разрывом 

и энергетическим кризисом. 

198. Кроме того, для восстановления необходимого 

для международной торговли доверия крайне важно 

укрепить качественную инфраструктуру, в частно-

сти меры по установлению стандартов. Глобальная 

программа качества и стандартов, осуществляемая 

ЮНИДО при финансировании Швейцарии, помо-

гает странам решить проблемы, связанные с каче-

ством. В рамках Программы организуются целевые 

мероприятия на каждом этапе производственно-сбы-

товой цепочки, и благодаря этому укрепляется по-

тенциал развивающихся стран, получающих доступ 

к таким глобальным товарам, как индекс качества 

инфраструктуры для устойчивого развития, анали-

тический инструмент проверки соответствия стан-

дартам или инструмент LabNet. 

199.  ЮНИДО также тесно сотрудничает с прави-

тельствами и компаниями в целях укрепления про-

мышленно-торгового потенциала посредством орга-

низации форумов для привлечения инвестиций, со-

здания субподрядных и партнерских бирж, проведе-

ния учебных мероприятий и мероприятий по нара-

щиванию потенциала, особенно для малых и сред-

них предприятий, и осуществления целевых иници-

атив, направленных на расширение масштабов пред-

принимательства среди молодежи или женщин. 

200. Организация помогает странам усовершен-

ствовать важнейшую промышленную инфраструк-

туру, благодаря которой можно активизировать 

устойчивое развитие промышленности, включая со-

здание специальных экономических зон, экопро-

мышленных парков и интегрированных агропро-

мышленных парков. На своей платформе “Invest-in-

https://undocs.org/ru/A/77/304


A/C.2/77/SR.7 
 

 

28/29 22-22940 

 

Africa-Caribbean-Pacific” («Инвестируйте в страны 

Африки, Карибского бассейна и Тихоокеанского ре-

гиона») ЮНИДО также предоставляет информацию 

об инвестиционных возможностях в развивающихся 

странах. В этой связи ключевую роль играет ее гло-

бальная сеть отделений по содействию инвестициям 

и передаче технологий, помогающая инвесторам из 

развитых стран найти инвестиционные возможности 

в развивающихся странах. 

201. Новый девиз ЮНИДО — «прогресс посред-

ством инноваций», который Организация воплощает 

в жизнь, выступая в качестве центральной плат-

формы для передачи знаний и технологий и мобили-

зации инвестиций по линии Юг — Юг, Север — Юг 

или Восток — Запад. 

202. Сейчас, когда идет проверка многосторонней 

системы на прочность и долговечность, ЮНИДО го-

това продолжать сотрудничество с государствами-

членами, родственными учреждениями и другими 

заинтересованными сторонами, особенно с субъек-

тами частного и финансового сектора, чтобы помочь 

«спасти» цели в области устойчивого развития, и 

особенно цель 9, касающуюся содействия всеохват-

ной и устойчивой индустриализации, в десятилетие 

действий и свершений во имя устойчивого развития. 

203. Г-жа Джаппи (наблюдатель от Международ-

ного торгового центра) говорит, что международная 

торговля по-прежнему имеет ключевое значение для 

восстановления экономики и устойчивого развития. 

Для выхода из связанных между собой кризисов, со-

пряженных с пандемией COVID-19, изменением 

климата, конфликтами и стремительным ростом сто-

имости жизни, необходима глобальная привержен-

ность обеспечению оптимального соотношения 

между учетом национальных интересов и многосто-

ронним сотрудничеством и содействием экономиче-

скому росту на основе устойчивой и инклюзивной 

торговли. 

204. Чтобы использовать возможности международ-

ной торговли в целях развития, необходимо сосредо-

точиться на качественных аспектах. Для того чтобы 

торговля положительно влияла на развитие, она 

должна быть более инклюзивной, более экологиче-

ски устойчивой, осуществляемой с опорой на благо-

приятную для предпринимательской деятельности 

экосистему и ориентированной на будущее. При ин-

клюзивной торговле происходит интеграция пред-

приятий, возглавляемых женщинами, и активизиру-

ется деятельность отраслей, в которых заняты жен-

щины. Такая торговля обеспечивает поддержку мо-

лодых предпринимателей и удовлетворяет потребно-

сти уязвимых и маргинализированных сообществ, 

предоставляя им доступ к рыночным возможностям. 

Благодаря инклюзивной торговле повышается кон-

курентоспособность микро-, малых и средних пред-

приятий, составляющих основу всех экономик мира, 

и обеспечивается их вхождение в региональные и 

глобальные производственно-сбытовые цепочки. 

205. Более экологически устойчивая торговля под-

разумевает повышение устойчивости предприятий и 

производственно-сбытовых цепочек к климатиче-

ским потрясениям, а также оказание помощи в адап-

тации. Под «благоприятными экосистемами» име-

ется в виду сеть национальных и региональных 

учреждений, предоставляющих специализирован-

ную поддержку и услуги микро-, малым и средним 

предприятиям, чтобы они могли расти за счет тор-

говли и использовать показатель устойчивости в ка-

честве конкурентного преимущества.  

206. Будущее торговли заключается в обеспечении 

связанности: цифровое предпринимательство, элек-

тронная коммерция, торговля услугами — все это не 

только приносит доход, но и приводит к возникнове-

нию инновационных идей и созданию рабочих мест. 

Международный торговый центр, являясь совмест-

ным учреждением Организации Объединенных 

Наций, действующим через ЮНКТАД и ВТО, рабо-

тает на местах над расширением возможностей 

микро-, малых и средних предприятий в развиваю-

щихся и наименее развитых странах участвовать в 

международной торговле. Работа Центра помогает 

укрепить доверие предприятий в этих странах к ос-

нованной на правилах многосторонней торговой си-

стеме и наладить их взаимодействие с лицами, от-

ветственными за разработку политики в их странах, 

для создания более благоприятной политической и 

бизнес-экосистемы. 

207. Международный торговый центр твердо убеж-

ден в том, что направление избранной им деятельно-

сти имеет значение. Именно поэтому 80 процентов 

его технической помощи предназначено для наиме-

нее развитых стран, развивающихся стран, не имею-

щих выхода к морю, малых островных развиваю-

щихся государств и стран Африки к югу от Сахары. 

В рамках своей программы «Единая торговля в Аф-

рике» Центр работает с национальными и регио-

нальными партнерами над тем, чтобы микро-, малые 

и средние предприятия и предприятия, возглавляе-

мые женщинами, могли пользоваться преимуще-

ствами Африканской континентальной зоны свобод-

ной торговли. 

208. Во время пандемии необходимость обеспече-

ния цифровой связанности стала еще более очевид-

ной. Международный торговый центр запустил 



 
A/C.2/77/SR.7 

 

22-22940 29/29 

 

новую корпоративную инициативу под названием 

“Switch ON”, направленную то, чтобы благодаря 

цифровой связанности у малого бизнеса появлялись 

новые экономические возможности. Центр работает 

с технологическими стартапами и предпринимате-

лями в сфере цифровых технологий в Бенине, Гане, 

Замбии, Кот-д’Ивуаре, Мали, Руанде, Танзании и 

Эфиопии, оказывая им поддержку в установлении 

деловых контактов, консультировании руководите-

лей, разработке экспортных планов и подготовке 

презентаций для инвесторов. В 2021 году общая 

сумма инвестиций, привлеченных работающими с 

Центром стартапами, составила 5,4 млн долл. США. 

В Кот-д’Ивуаре Центр помог компании CinetPay, 

специализирующейся на платежных решениях, 

успешно привлечь инвестиции на первом этапе фи-

нансирования. Основанная пять лет назад компания 

CinetPay насчитывает 70 сотрудников в девяти афри-

канских странах и провела операций на сумму в бо-

лее 30 млн долл. США. 

209. Деятельность Международного торгового цен-

тра также направлена на то, чтобы международная 

торговля приносила пользу женщинам. Благодаря 

своей инициативе «Женщины в торговле» Центр до-

стиг своей цели — к концу 2021 года помочь трем 

миллионам женщин-предпринимателей выйти на 

международные рынки. Центр также помогает 

46 странам оценивать, отслеживать и совершенство-

вать свои стратегии таким образом, чтобы они поощ-

ряли участие женщин в международной торговле. 

210. В заключение оратор подтверждает привержен-

ность Международного торгового центра оказанию 

поддержки государствам-членам в ходе текущей сес-

сии Генеральной Ассамблеи в соответствии с виде-

нием организации о мире, в котором инклюзивная, 

устойчивая и процветающая экономика основана на 

международной торговле. 

Заседание закрывается в 18 ч 00 мин. 


